
Egy Maros és két Fehér megyei helyszínt látogatott meg teg-
nap a Romániai Szociális Fejlesztési Alap csapata, ahol a helyi 
fejlesztést, a szegénység visszaszorítását, valamint a romák 
felzárkóztatását célzó projekteket finanszíroznak a Norvég 
Alapból. Az egyik nagyszabású projekt a hátrányos helyzetű 
kisgyerekes családokat célzó Biztos kezdet egy biztos jövőért 
program, amit a Gyulafehérvári Caritas hat vidéki települé-
sen, köztük Marosszentgyörgyön ültetett gyakorlatba. 

A Biztos kezdet egy biztos jövőért – Integrált szociális ellátás kisgyer-
mekes családok számára című, Norvég Alapokból finanszírozott projekt 
révén több vidéki településen alapszolgáltatásokhoz biztosítanak hozzá-
férést a 0–6 év közötti gyermeket nevelő, illetve a babát váró családok-
nak. Ennek részeként a Gyulafehérvári Caritas Maros megyében 
Marosszentgyörgyön, Hargita megyében pedig Gyergyóalfaluban,  
Gyergyóremetén, Korondon, Oroszhegyen és Zetelaka községekben  
hozott létre Biztos kezdet házak néven nappali központokat, ahol a csa-
ládokat támogató tevékenységek zajlanak. 

A vajdaszentiványi 
egyházközség  
új beruházása 
A tervek szerint november elsején 
adják át a vajdaszentiványi református 
egyházközség újonnan épült ravatalo-
zóját, felszentelésére jövőben kerül 
sor.  

____________2. 
3D-s modell  
alapján végzett 
műtét  
Egy csoport sebészorvos az Ortopé-
diai és Traumatológiai, valamint a II-es 
Számú Általános Sebészeti Klinikáról 
helyi viszonylatban újdonságszámba 
menő operációt hajtott végre egy bal-
esetben súlyosan sérült betegen.  

____________6.  
Mi legyen az öreg, 
megdőlt  
fenyőkkel? 
A marosvásárhelyi Ibolya (Violetelor) 
köz 1B szám alatti tömbház lakói ké-
réssel fordultak szerkesztőségünkhöz, 
hogy a nyilvánosság révén legyünk 
segítségükre egy, a Budai negyedet 
érintő fontos kérdésben.  

____________10.  
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Hátrányos helyzetű kisgyerekes családokat karolnak fel 

Biztos kezdet egy biztos jövőért 
Ne feledje  
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)

Lelki támogatás 

Döbbenetes képsorok: 153 fekete nejlonzsák végigfektetve kedden Buka-
restben, a Győzelem téren, azt jelképezve, hogy Romániában naponta eny-
nyien halnak meg rákos betegségben. A Declic Közösség támogatta a rákos 
betegek és hozzátartozóik által szervezett tiltakozó akciót. Nem ez az első 
alkalom, hogy az onkológiai betegek tüntetnek, és aggodalmuk érthető, hi-
szen életükért futnak versenyt az idővel, másrészt nem teljesen letisztázottak 
a betegutak, legyen szó magán vagy állami ellátórendszerről. Ezen kellett 
volna segítsen az országos rákellenes terv, aminek gyakorlatba ültetése ál-
landóan halasztódik. A terv értelmében az elkövetkező három évben a leg-
fontosabb az lenne, hogy bevezetnék a korszerű, illetve személyre szabott 
kezeléseket (és itt kiemelkedően fontosak az innovatív orvosi technológiák), 
elindulnának a prevenciós (szűrő-) programok, az országos rákregiszter is 
elkészülne, és nem utolsósorban a lelki támasz biztosítása is fontos szerepet 
kap.  

A gond az, hogy az európai ráktervhez igazodó országos rákellenes terv 
alkalmazási normái, bár a határidő július 1. volt, még nem jelentek meg. A 
terv implementálása az egészségügyi miniszter szerint folyamatban van, ám 
az ilyen ködös nyilatkozatok nem sok reményt adnak a rákbetegeknek. Nekik 
nem üres ígéretek kellenek, hanem tettek, megoldások. Az életük a tét.  

Az országos rákellenes tervhez kapcsolódik értelmezésünk szerint a kor-
mány szeptember 27-i rendelete, amely a lelki támasz, a pszichoterápia biz-
tosítása terén nyújthat segítséget a betegeknek, illetve családtagjaiknak. 

Antalfi Imola

(Folytatás a 3. oldalon)



Ma NÁNDOR,  
holnap VENDEL napja. 
NÁNDOR: a német Wendelin 
név rövidülése, ez pedig a Wen-
delmar névből ered. A Wendel  
névelem jelentése valószínűleg 
vandál.  

Állásbörze fiatal végzősöknek 
A Maros Megyei Munkerő-foglalkoztatási Ügynökség ok-
tóber 27-én 9 órai kezdettel állásbörzét szervez a frissen 
végzett fiataloknak. Az állásbörzére jelentkezhet minden 
álláskereső személy Marosvásárhelyen a Sportcsarnok-
ban, Szászrégenben, Dicsőszentmártonban, Segesváron, 
Szovátán és Marosludason az ügynökség munkapontjain. 
Azok a cégek, amelyek munkaerő alkalmazásában érde-
keltek, az ügynökség munkapontjain személyesen, illetve 
az ajofm.ms@anofm.gov.ro e-mail-címre küldhetik be ál-
lásajánlataikat.  

László Emőke kiállítása 
A marosvásárhelyi Studium Hub épületében (Bolyai tér 15. 
szám) október 21-én 17 órakor megnyílik László Emőke 
festőművész kiállítása. A kiállítás címe MindÉn. 

UniCante-koncert a Kultúrpalotában 
A kolozsvári UniCante egyetemi kórus október 29-én 18.30 
órakor a marosvásárhelyi Kultúrpalota nagytermében kon-
certezik. A kórus ismert dallamok jazzharmóniákká dúsított 
átdolgozásait szólaltatja meg hangszeres kísérettel, Troz-
ner Szabolcs jazz-zongoristával, Kozma Andor jazzbőgős-
sel és Bölöni Anna ütőhangszeressel. 

Helyi termelők vására  
A Petry Látványműhely és Múzeum udvarán október 20-
án, pénteken 8–19 óra között újra megtartják a Local  
Farmers Market vásárt, amelyen helyi termelők kínálják el-
adásra termékeiket. A kínálatban kézműves sajtok, hen-
tesáru, ékszerek, illatos szappanok, fűszerek, teák is 
szerepelnek. 

Egyéves a My Family Market 
A marosvásárhelyi Gyémánt (Diamant) parkban egy éve 
havonta rendszeresen tartanak My Family Market elneve-
zésű vásárt. Október 21-én, szombaton 8 órától azok a 
helyi termelők, kézművesek kínálják egészséges, vegy-
szermentes termékeiket, akik környezettudatosan termel-
nek. A vásár délután 4 óráig tart. 

Nótaest Szászrégenben 
Október 20-án, pénteken este 7 órától a szászrégeni 
Eugen Nicoară művelődési házban a Székelyföldi Nótatár-
sulat nótaestjére kerül sor a Székely Vigadó szervezésé-
ben. Fellépők: Ábrám Tibor, Miklós Szilvia, Biró Bernadett, 
Hajlák Attila és Fülöp Zoltán népdalénekesek. Kísér Nistor 
Mihály és zenekara. Belépőket a művelődési házban lehet 
vásárolni, egy jegy ára 25 lej. Bővebb tájékoztatás a 0757-
109-450-es vagy a 0740-515-617-es telefonszámon kér-
hető. 

Új állatok érkeztek  
a marosvásárhelyi állatkertbe 

Október 17-én újabb állatszállítmány érkezett Hollandiából 
a marosvásárhelyi állatkertbe. Az adományként érkező ál-
latok között öt zebra jött Arnhemből a Burgers’ Zootól, va-
lamint egy uhu és 9 barátpapagáj Alphen aan den Rijnből 
az Avifaunától. Ez a felajánlás az EAZA fajkoordinációs 
programjának része. Az újonnan érkezett madarak már az 
első naptól látogathatók, de biztonsági okokból a zebrákat 
néhány napig megfigyelés alatt tartják. Várhatóan a hétvé-
gén foglalják el helyüket az Afrika-kifutóban.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. október 18.

1 EUR 4,9705
1 USD 4,7038

100 HUF 1,2942
1 g ARANY 293,9985

IDŐJÁRÁS 
Nagyobbrészt borús idő 
 Hőmérséklet: 

max. 16 0C 
min.    8 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Könyvbemutató 
Október 24-én, kedden délután 6 órától a Studium Hub 
előadótermében (Bolyai tér 15.) tartja új kötetének bemu-
tatóját a Mentor Könyvek Kiadó. A Hozzátartozik a törté-
nethez című, Sebestyén Spielmann Mihállyal készült 
átfogó interjúkötetnek Barabás Olga a megálmodója, ké-
szítője, szerkesztője. Ő beszélget a gazdag alkotói – tör-
ténészi, szépírói, műfordítói – múltat, hatalmas 
kultúrtörténeti ismerethalmazt magáénak tudó Sebestyén 
Spielmann Mihállyal. 

PONT Kiadó-találkozó – szerzők, 
művek, sorozatok  
Három szerző, Szávai Géza, Rostás Zoltán, Gáspárik At-
tila a meghívottja a PONT Kiadó és a Gemma Book Café 
közös rendezvényének. A beszélgetés moderátora a 
kiadó alapítója, Szávai Ilona. A beszélgetésre október 20-
án 17 órától kerül sor a marosvásárhelyi Bolyai utca 10. 
szám alatti könyves kávézóban. A belépés ingyenes. A 30 
éve alapított PONT Kiadó a kortárs irodalom és művelő-
dés minden ágazatában jelen van kiadványaival. Sajátos-
sága és egyedülállónak minősíthető profilja abból adódik, 
hogy deklaráltan a kelet-közép-európai rendszerváltozá-
sok nyomán érzékelhető problémák kezelésének módoza-
tait keresi a kiadók rendelkezésére álló eszközeivel. Ezért 
a PONT Kiadó több nyelven jelentet meg könyveket, hogy 
a kulturális értékek cseréjéhez ne csupán a szlogenek 
szintjén csatlakozzék.  

25. Bernády Napok 
Október 26-án, csütörtökön 18 órakor, a Bernády Napok 
hivatalos megnyitóján, a Bernády Házban megnyílik A Ma-
rostól a Niagaráig – tárgyak Bernády György hagyatéká-
ból című kiállítás, a tárlatnyitón Orbán János történész 
előadásából számos érdekességet tudhatnak meg a je-
lenlevők a városépítő polgármesterről. 27-én, pénteken 
10 órától megkoszorúzzák Bernády sírját, majd 10.15-kor 

a felújított Bernády park avatóünnepségére kerül sor. 12 
órakor a Bernády Házban tematikus tárlat nyílik a képző-
művészetet tanuló diákok munkáiból, és díjazzák a vetél-
kedők nyerteseit. Pénteken 18 órakor a Kultúrpalota 
nagytermében átadják a Bernády-emlékplakettet, majd 
Szinetár Dóra Jászai Mari-díjas magyarországi színmű-
vész Csinálom a fesztivált! című egyéni műsora követke-
zik, zongorán kísér Bolba Tamás. A gálaestre a 
0265-266-855-ös telefonszámon vagy a Bernády Házban 
hétköznapokon 9–17 óra között lehet jegyet igényelni. 

70 év a fotográfia szolgálatában 
Az idén 70 éves a Marosvásárhelyi Fotóklub, amely utó-
lag felvette egyik alapítójának és mentorának, Marx Jó-
zsefnek a nevét. Az évfordulót ünnepelve több 
rendezvényt is szerveznek. Október 19-én, ma 17 órakor 
a várban, a Tímárok bástyájában (a vártemplomi bejárat 
mellett) kettős kiállítás nyílik. Itt láthatók Plájás György 
rongyból készített alkotásai, Plájás István fotóművész 
Bontott formák címmel állítja ki nem szokványosan vágott 
fotóiból összeállított tárlatát. 20-án, pénteken Vírusvilág 
(Land of the VIRUS) címmel Tordai Ede alkotásaiból lát-
ható kiállítás a fotóklub székhelyén, a Szűcsök bástyájá-
ban. A klub kiváló alkotójának tárlata 18 órakor nyílik. 
Beszédet mond Nagy Miklós Kund, Traian Moldovan és 
Both Gyula, a fotóklub elnöke. 

Évadnyitó ifjúsági táncház 
Október 20-án, pénteken 18 órakor évadnyitó ifjúsági  
táncházba várják a 12–18 éves táncosokat, illetve néptán-
cot kedvelő fiatalokat, ifjúsági tánccsoportokat az Erdélyi 
Hagyományok Háza Alapítvány marosvásárhelyi, Sáros 
utcai székhelyére. Zenél a Muzsikosz zenekar. Az ifjúsági 
táncházra minden hónap harmadik péntekén kerül sor. 

Operettest  
Október 20-án 19 órától a Lorántffy Zsuzsanna Kulturális 
Egyesület az operett napja alkalmával Hungarikum cím-
mel operettestet szervez. Fellépnek: Trozner Kincső  
szoprán, dr. Buta Árpád bariton és Szabó Levente tenor.  
A belépés díjtalan. 

RENDEZVÉNYEK

19., csütörtök 
A Nap kel  

7 óra 45 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 29 perckor.  
Az év 292. napja,  
hátravan 73 nap.

A vajdaszentiványi egyházközség új beruházása 
Elkészült a ravatalozó

A tervek szerint november else-
jén adják át a vajdaszentiványi 
református egyházközség újon-
nan épült ravatalozóját, felszen-
telésére jövőben kerül sor – 
tájékoztatott Dénes Csaba helyi 
református lelkipásztor, aki pél-
daértékű kapcsolatépítő munká-
val gondoskodik folyamatos 
külföldi támogatásról a gyüleke-
zet számára, így sikerült futball-
pályát és játszóteret is létre- 
hoznia a templom mellett. 

– A ravatalozóra régóta vár a helyi 
közösség. A gyülekezeti tagok felaján-
lásaiból 100.250 lej gyűlt be, a polgár-
mesteri hivatal tavaly és idén 50-50 
ezer lejjel támogatott, ugyanakkor a 
hollandiai Stiftelsen Brödet Alapít-
ványtól is érkezett egy jelentős ado-
mány, a beruházáshoz szükséges 
összeg többi része pályázati pénzből 
származik. A kultuszminisztériumtól – 
az RMDSZ közbenjárásával – 200 
ezer lejt kaptunk – sorolta a lelkipász-
tor az építkezést lehetővé tevő anyagi 
forrásokat. 

Az elmúlt időszak munkálatai közé 
tartozik egy modern gyülekezeti 
konyha kialakítása és a parókia csűrjé-
nek felújítása is. E két megvalósításért 
elsősorban Monda András gondnok-
nak és Kulcsár Zsolt harangozónak jár 
köszönet – tette hozzá a lelkész. 
Sportnap, ifis élet,  
templomlátogatás 

A gyülekezeti élet kapcsán Dénes 
Csaba a nemrég szervezett sportnapról 
számolt be. A bográcsozással egybekö-
tött futballbajnokságnak 150–200 
résztvevője volt, a győzelemért hét 

csapat küzdött. A rendezvényt a télen 
megismételnék. A nyári evangelizációs 
héten nyolcvan gyermek vett részt, 
harminc ifissel pedig Hévízre kirándult 
a lelkipásztor.  

Az őszi hónapok tervei között sze-
repel a regionális ifjúsági találkozó új-
raindítása, a pókai, pókakeresztúri, 
sárpataki, sáromberki, gernyeszegi  
és péterlaki egyházközségekkel közö-
sen. 

Dénes Csabától azt is megtudtuk, 
hogy idén a gyülekezet hét konfirman-
dusa tett vallást hitéről, jövőben kilen-
cen kellene konfirmáljanak. 

A hívek templomlátogatásáról a vaj-
daszentiványi lelkész tavaly borúlá-
tóan nyilatkozott, és továbbra is úgy 
gondolja, hogy a pandémia előtt isten-
tiszteletre járó gyülekezet nem tért 

vissza maradéktalanul. Az ifjúsági élet 
azonban továbbra is virágzik, a fiata-
lok minden programban lelkesen részt 
vesznek, és a nőszövetség is igen tevé-
keny. 

– Az adományként kapott kisbu-
szunkkal járnak az asszonyok a nőszö-
vetségi találkozókra, legutóbb a 
Ratosnya községi Jódtelepen voltak a 
görgényi egyházmegye szervezte 
együttléten – mesélte a lelkipásztor. 

Dénes Csabát a református egyház-
község földterületén épülő fotovoltai-
kus parkról is megkérdeztük.  

– A beruházást megvalósító maros-
sárpataki cég, a Glodeni Energy Kft. 
harminc évre vette bérbe a területet. Ez 
az egyházközségünk számára hosszú 
távú anyagi biztonságot jelent – vonta 
le a következtetést a lelkipásztor.  

Nagy Székely Ildikó  

A vajdaszentiványi református egyházközség újonnan épült ravatalozója       Fotó: Nagy Tibor
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Eszerint havi egy alkalommal 50 percben megszabott in-
gyenes pszichológiai konzultációra jogosultak az érin-
tettek. Az onkopszichológus a daganatos betegség 
diagnózisa és kezelése okozta lelki teherrel való szembe-
nézésben, a lelki egészség megőrzésében segít a betegnek 
(ami a fizikai gyógyulás szempontjából is lényeges), il-
letve hozzátartozójának. 

Ez ugyan csak egy első lépés, de igen jelentős. A kér-
dés viszont a pszichoterápiához való hozzáférhetőséggel 
kapcsolatos. Van-e elég onkopszichológus, illetve sike-
rül-e elérnie célját a rendeletnek, azaz elsősorban onko-
lógiai központban (esetenként szakrendelőben) 
biztosítani a betegek és hozzátartozóik számára a pszi-
chológiai segítségnyújtás lehetőségét. Akár magyar nyel-
ven is. Egyelőre az van ugyanis, hogy jó nevű, onkológiai 
képzéssel is rendelkező pszichológus kevés van, az elő-
jegyzési idő hetekben mérhető. Lehet, hogy a szaktárca 
felmérte a helyzetet, és ennek tudatában hozott rendele-
tet, ha viszont csak kipipálni akart egy, a rákellenes terv-
ben szereplő tételt, hát azt sikeresen tette, bár senkinek 
sem használ. Remélhetőleg az első eset áll fenn.  

Addig is a különféle bizottságoknak tenniük kellene 
róla, hogy mihamarabb elkészüljenek a terv alkalmazási 
normái, gyakorlatba ültetéséhez legyen elegendő pénz, 
szakember, technológia. Szakemberek szerint 2020-ban 
közel százezer új daganatos esetet diagnosztizáltak Ro-
mániában, és mintegy hatvanezren belehaltak a beteg-
ségbe. Megfelelően pontra tett prevenciós programokkal, 
korai felismeréssel, illetve korszerű kezeléssel sokak 
élete megmenthető lett volna. 

Meghosszabbítják a támogatást  
A képviselőház szerdán döntő házként elfogadta a 
250 lejes szociális utalványok folyósításának év vé-
géig való meghosszabbításáról szóló sürgősségi 
rendeletet jóváhagyó törvénytervezetet. A szociális 
kártyákra utalt összeggel kizárólag alapélelmiszerek 
és meleg étel vásárolható. Az európai beruházáso-
kért és projektekért felelős minisztérium (MIPE) ked-
den elkezdte utalni az alapélelmiszerekre és meleg 
ételre költhető támogatás következő, 250 lej értékű 
részletét. A Támogatás Romániának kormányzati 
program keretében biztosított szociális utalványokat 
először tavaly júniusban kapták meg a kedvezmé-
nyezettek, azóta további hét alkalommal töltötte fel 
a minisztérium egyenként 250 lejjel a szociális kár-
tyákat. A kedvezményezettek listáját a munkaügyi 
minisztérium állította össze, a jogosult személyek-
nek nem kellett kérvényezniük a támogatást. 
(Agerpres) 

Hekkertámadás 
Hekkertámadás érte, ezért elérhetetlen Hargita 
Megye Tanácsának honlapja. A támadás még októ-
ber 9-én történt, de a megyei önkormányzat csak 
kedden számolt be róla. A közlemény szerint átme-
netileg Hargita Megye Tanácsának honlapja és az 
aloldalai sem érhetők el, ezért arra kérik a felhasz-
nálókat, hogy használják az intézmény Facebook-ol-
dalát. „Informatikai szakembereink folyamatosan 
dolgoznak a károk helyreállításán, valamint az ada-
tok és az információk levédésén, hogy újra bizton-
ságosan használhatók legyenek ezek a felületek” – 
tájékoztatott az intézmény. (Agerpres) 

Megsérült kilenc katona  
Megsérült kilenc katona egy kiképzésen szerdán 
Krasznán, miután felrobbant egy kézigránát – kö-
zölte a védelmi minisztérium sajtóosztálya. A minisz-
térium tájékoztatása szerint a baleset szerdán 10.30 
órakor történt a szilágysomlyói tüzérségi alakulat 
gyakorlatozása közben, a gránátvetési gyakorlat 
alatt. Az egyik katona súlyos sérülést szenvedett a 
lábán, őt a rohammentő szolgálat (SMURD) helikop-
terével szállították a megyeszékhelyre, a zilahi me-
gyei kórház sürgősségi osztályára. Másik nyolc 
társát – akik a detonáció közelében voltak – szintén 
orvosi ellátásban részesítettek a mentőalakulatok, 
majd mentőautókkal vitték ugyanazon kórházba ki-
vizsgálásra. A Szilágy megyei katasztrófavédelmi fel-
ügyelőség (ISU) közölte, hogy amikor nagy erőkkel 
a helyszínre érkeztek, mindegyik sérült katona esz-
méleténél volt. Az incidens körülményeit a katonai 
ügyészség vizsgálja – tájékoztatott a védelmi minisz-
térium. (MTI) 

Meghosszabbították Dumitru 
Buzatu előzetes letartóztatását 

Elfogadta szerdán a vasluii törvényszék nyomozóbí-
rója a korrupcióellenes ügyészség (DNA) indítvá-
nyát, és elrendelte a Szociáldemokrata Párt (PSD) 
Vaslui megyei szervezetének vesztegetés elfogadá-
sával gyanúsított volt elnöke, Dumitru Buzatu előze-
tes letartóztatásának meghosszabbítását. A döntés 
48 órán belül megfellebbezhető. (Agerpres) 

Ország – világ 

Lelki támogatás 
(Folytatás az 1. oldalról)

Az izraeli miniszterelnök megköszönte  
az amerikai elnöknek a támogatást 

Benjámin Netanjahu izraeli mi-
niszterelnök megköszönte Joe 
Biden amerikai elnöknek „példát-
lan” támogatását, Biden pedig ki-
fejezte, hogy ez folytatódik, és 
felhívta a figyelmet az ártatlan 
palesztinok védelmére a médiá-
nak adott első nyilatkozatában 
szerdán Izraelben. 

Netanjahu megköszönte Biden támo-
gatását a Gázai övezetet uraló Hamász 
elleni háborúban, amely az október 7-i 
terrortámadás után indult, amelyben sza-
vai szerint már megemelkedett az azono-
sított áldozatok száma, legkevesebb 
1400 izraelit megöltek, többnyire civile-
ket. 

Az amerikai elnök kijelentette, hogy 
az Egyesült Államok támogatni fogja Iz-
raelt a Hamász ellen, elítélte a palesztin 
terrorszervezetet, és elfogadta, hogy a 
gázai kórházat kedden nem Izraeli csa-
pás találta el, miközben hangsúlyozta az 
ártatlan palesztinok védelmének fontos-
ságát. „Mindennap látjuk támogatását a 
háború kezdete óta a széles körű és 
mélységű együttműködésben” – fejezte 
ki köszönetét az izraeli kormányfő, s 
külön megköszönte, hogy megadta Izra-
elnek az önvédelméhez szükséges eszkö-

zöket, köztük a két amerikai repülőgép-
hordozó állomásoztatását a térségben, s 
hogy „világos határvonalat húzott a civi-
lizációs és a barbár erők között”.  

„A Hamasz nőket és gyerekeket, idő-
seket, holokauszt-túlélőket rabolt el. 
Tudom, hogy osztja a felháborodásun-
kat, és tudom, hogy osztja az elhatározá-
sunkat, hogy visszahozzuk ezeket az 
embereket” – mondta Netanjahu. 

„Ahogy a civilizált világ egyesült a 
nácik és az Iszlám Állam legyőzésére, a 
civilizált világnak egyesülnie kell arra is, 
hogy legyőzze a Hamászt” – tette hozzá, 
s hangsúlyozta, hogy Izrael egységes, le 
fogja győzni a Hamászt, „és eltávolítja 
ezt a szörnyű fenyegetést”. 

Netanjahu mélyen megrendítőnek ne-
vezte, hogy Biden az első amerikai 
elnök, aki háború idején Izraelbe látoga-
tott, s azt mondta, hogy ez „Izrael iránti 
személyes elkötelezettségének mélysé-
géről s a zsidó nép és az egyetlen zsidó 
állam jövője iránti személyes elkötele-
zettségének mélységéről szól”. 

 Joe Biden azt mondta a mellette ülő 
izraeli miniszterelnöknek, hogy azért 
akart eljönni, hogy Izrael népe és a világ 
népe tudja, hol áll az Egyesült Államok.  

A Hamász terrorszervezet több mint 

1300 embert „mészárolt le, és ez nem 
túlzás, mészároltak, köztük 31 amerikait. 
Túszul ejtettek sok embert, köztük gye-
rekeket is” – emlékeztetett Biden az ok-
tóber 7-i terrortámadásra. 

„Olyan gonoszságokat és atrocitáso-
kat követtek el, amelyek mellett az Isz-
lám Állam valamivel racionálisabbnak 
tűnik” – mondta, és megígérte, hogy to-
vábbra is biztosítja, hogy Izrael rendel-
kezzen mindazzal, amire önvédelméhez 
szüksége van. 

„A Hamász nem képviseli a teljes pa-
lesztin népet, akikre csak szenvedést ho-
zott” – emlékeztetett ugyanakkor Biden. 
„Mélyen elszomorított és felháborított a 
gázai kórházban történt robbanás. A lá-
tottak alapján úgy tűnik, hogy a másik 
oldal követte el, nem ti” – mondta, nyil-
vánosan támogatva az események izraeli 
verzióját az al-Ahli kórházban történt 
robbanásról – de hozzátette, hogy sokan 
nem bizonyosak ebben. 

Palesztin csoportok az izraeli hadsere-
get tették felelőssé a keddi robbanásért a 
gázai kórháznál, ahol több százan halhat-
tak meg. Izrael szerint azonban az Iszlám 
Dzsihád terrorszervezet rakétaindítása 
okozta a tragédiát, amire bizonyíték is 
van. (MTI) 

Rendőrökre támadtak palesztinpárti tüntetők  
Berlinben 

Rendőrökre támadtak palesztin-
párti és Izrael-ellenes tüntetők 
Berlinben kedd este és éjjel több 
megmozduláson. 

A Rundfunk Berlin-Brandenburg 
(RBB) regionális közszolgálati médiatár-
saság szerdai összefoglalója szerint a 
német főváros Neukölln nevű kerületé-
ben több spontán tüntetésen palackokkal, 
kövekkel, pirotechnikai eszközökkel do-
bálták meg a rendőröket. Az egyik hely-
színen barikádokat is igyekeztek emelni, 
és gyújtogattak. A rendőrök vízágyúval 
oltották el az égő kukákat, elektromos 
rollereket és egyéb tárgyakat. 

A város fő jelképei közé tartozó Bran-
denburgi kapunál is tüntettek, nagyjából 
háromszázan. Az RBB tudósítói szerint 
a tömegből arab és német nyelven a 
többi között azt skandálták, hogy „gye-

rekgyilkos Izrael”, és hogy „szabad Pa-
lesztinát!”. Az igen felindult emberekből 
álló csoportot feloszlatták, a művelet 
közben paprikaspray-t is használtak, és 
több embert őrizetbe vettek. 

A megmozdulást a magát bebörtönzött 
palesztinok szolidaritási hálózataként 
jellemző Samidoun egyesület szervezte. 
A szövetségi alkotmányvédelmi hivatal 
(BfV) által szélsőbaloldaliként nyilván-
tartott egyesületet a közeljövőben betilt-
ják, ezt Olaf Scholz kancellár jelentette 
be a napokban a szövetségi parlament-
ben (Bundestag), visszataszítónak ne-
vezve a szervezet Izrael-ellenes, antisze- 
mita és az Izraelre rátámadó Hamászt di-
csőítő berlini megmozdulásait. 

A palesztin szélsőséges iszlamista 
szervezet nagyszabású támadásának kez-
dete, október 7. óta Németország számos 

nagyvárosában szinte napi rendszeres-
séggel tartanak palesztinpárti tüntetése-
ket, amelyeken gyakorta történnek 
Izrael-ellenes és antiszemita megnyilvá-
nulások, és több demonstráció torkollt 
már összecsapásba a rendőrséggel. 

Más atrocitások is érik a németországi 
zsidó közösséget, így például Berlinben 
legkevesebb hét lakóépületre Dávid-csil-
lagot mázoltak, és kedd éjjel ismeretle-
nek két Molotov-koktélt hajítottak egy 
épület felé, amelyben zsidó intézmények 
működnek. A közösségi ház előtt, a jár-
dán keletkezett tüzet az épület őrzésével 
foglalkozó biztonsági szolgálat egy mun-
katársa eloltotta, anyagi kár nem kelet-
kezett. Az országos politika számos 
vezető személyisége elítélte az eseteket, 
és az antiszemitizmus erősödésére fi-
gyelmeztetett. (MTI) 

Orosz–ukrán háború 
Oroszország több ukrajnai nagyvárosra mért  

csapást, sok az áldozat 
 Oroszország több ukrajnai nagy-
városra és környékére mért csa-
pást szerdára virradó éjjel és 
napközben, a támadásoknak halá-
los áldozatai és sérültjei is lettek.  

Éjszaka az oroszok hat rakétatámadást 
indítottak a délkelet-ukrajnai Zaporizzsja 
megyeszékhely ellen, eltaláltak egy öt-
szintes lakóházat – közölte Jurij Ma-
lasko, a régió kormányzója a Teleg- 
ramon.  

A katasztrófavédelem később arról tá-
jékoztatott, hogy az épület két szintje be-
omlott, a támadásban az eddigi adatok 
szerint két ember halt meg, hárman meg-
sérültek. 

Volodimir Zelenszkij ukrán elnök a 
Telegramon ítélte el a támadást. Kö- 
zölte, hogy nyolc lakásban keletkeztek 
károk, és a mentési munkálatok még tar-
tanak.  

Szerhij Liszak, a keleti országrészben 
lévő Dnyipropetrovszk megye kormány-
zója a Telegramon arról tájékoztatott, 
hogy az orosz erők rakétával eltaláltak 
egy családi házat a megyeszékhely, 
Dnyipro közelében, Obuhivka faluban. 
A támadás következtében az előzetes in-
formációk szerint egy ember meghalt és 
négy megsérült, továbbá hat lakóházban 
károk keletkeztek.  

Oleh Szinyehubov, a kelet-ukrajnai 
harkivi régió kormányzója a Telegramon 
azt írta, hogy napközben az orosz hadse-
reg csapást mért Harkiv város ipari ne-
gyedére, egy ember megsérült, és a 
megyeszékhelyen gondok jelentkeztek 
az áramellátással is, mivel megrongáló-
dott egy villanyvezeték. 

Olekszandr Prokugyin, Herszon 
megye kormányzója a Telegramon arról 
adott hírt, hogy az orosz csapatok légitá-

madást intéztek a dél-ukrajnai régió 
ellen, ennek következtében megöltek 
egy helybeli férfit és egy nőt. Hozzátette, 
hogy az oroszok három géppel hajtották 
végre a támadást, és két irányított bom-
bát lőttek ki három településre.  

A sérültek számát – mint írta – még 
pontosítják.  

Az Ukrán Biztonsági Szolgálat 
(SZBU) szerdán arról tájékoztatott, hogy 
drónokkal támadott meg egy katonai tá-
bort az oroszországi kurszki területen 
lévő Halino repülőtér mellett.  

A közlés szerint mintegy 80 haditech-
nikai eszközzel akár háromezer orosz ka-
tona is állomásozhatott a katonai 
repülőtér közelében. Az orosz vesztesé-
gek pontos számát még ellenőrzik, de je-
lentősek lehetnek, mivel legalább 18 
találatot rögzítettek az SZBU drónjai a 
táborban. (MTI) 
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Egyáltalán készülsz a télre? Bevásároltál, 
bespájzoltál? Még szokás befőzni, eltenni, a 
kamrát gazdagítani? Még divat az a köz-
mondás – az eltett gyümölcsök és zöldségek 
rendezett, üvegezett, homokba rejtett, lefó-
liázott halmaza láttán –, hogy „a gazda 
szeme hizlalja a jószágot”? 

Hallgatod Zoránt: a Ne várd a májust 
dalát? 

A kérdések jogosságát vagy jogosulatlan-
ságát mindig a kérdező helyzete határozza 
meg. Mi békeidőben, ebben a viszonylagos 
nyugalmi állapotban és jóléttel határos biz-
tonságban lassan leszokunk arról, amire 
nagyanyáink és anyáink, majd a szocializ-
mus nyomora tanított: takarékoskodj, gon-
dolj a télre, tartalékolj, tedd félre, ki tudja, 
mit hoz a jövő, ne bízd el magad. 

Mi még hiánygazdaságban nőttünk fel. 
Mi még gyakran hallottuk: nincs, a boltban 
sem lehet megvásárolni, kapni. A piacra 
nem hoz az őstermelő, sőt az őstermelő is 
egyre ritkább. Zöldséget és gyümölcsöt ilyen 
októbertájt az ún. terménynapi vásáron lát-

tál szépen felhalmozva, elrendezve, hogy a 
pártfőtitkárnak és a helyi főembereknek tes-
sen. 

Mi még eljártunk (vittek, kihajtottak) 
őszönte termésbegyűjtésre. Krumplira, al-
mára, kukoricára, cukor- és marharépára, 
olykor szőlőre is. 
Mikor mire nem jutott 
munkáskéz falun. 
Mikor hol, mit termel-
tek éppen. Vagy csak 
azért, hogy ne bízza el magát a városi pol-
gár (munkás, hivatalnok, értelmiségi) gyer-
meke, nélkülözzön, fontos a kommunista 
neveléshez a szenvedés, spártai körülmé-
nyek, hadd érezze a kurafi, mekkora a kü-
lönbség a viszonylagos urbánus jólét és lét, 
meg aközött, ami a falvakon van és marad. 
Ne bízza el magát a polgár, tisztelje a falu 
embereit és munkáját. Holott ennek – ta-
pasztalatom szerint – éppen az ellenkezőjét 

érte el a rendszer. Aki tehette, menekült, és 
városban vállalt munkát, vett, kapott lakást, 
idegyökerezett – jól, rosszul, tartósan, két-
lakisággal. 

A rendszerváltás után megfordult a trend, 
sokan kiköltöztek régi lakhelyükre, a falvak 

benépesülnek, főleg a 
város környékiek. 
Tudok olyan család-
ról, ahol a házaspár a 
művészetekkel kereste 

kenyerét, aztán mára juhos- meg/vagy tehe-
nesgazda lett, őstermelő, online árus abból, 
amit új módszerekkel, EU-s támogatással 
megtermel. Boltot nyitott boltszegény kör-
nyezetben (korcsmákban sosem szegény vi-
déken), elköltözött, naponta behozza 
gyermekét a legjobb városi iskolába, szép 
kertes házat vásárolt, épített. Mondják, el-
néptelenedik a város. (Hallottam, hogy Bu-
dapesten egy friss számítás szerint 68 ezer 

fővel kevesebb él, mint egy évtizeddel ko-
rábban. Marosvásárhelyen is fogy a népes-
ség, sok más tényező mellett ekképpen is, a 
ki- és elköltözéssel.) 

Ma elugrom a boltba, veszek egy üveg 
málnát. Majdnem olyan finom, mint az a 
régi házi, amit a nagyi tett el. (A mondat ta-
lálomra van kihalászva naponta elhangzó 
bevásárlási szokások szóbeli reprezentáció-
jából.) És szájunkban még ott a régi íz. Ki-
törölhetetlenül. Mindhalálig. 

A boltokban bőség van. Friss kenyér, lágy 
szőlő. Van. Nem csak lesz. Biztosan lesz hol-
nap is. Az anyagiak hiányáról illik panasz-
kodni. A nyugdíjak értékállóságáról, az 
alacsony öregségi támogatásról. Az árak 
fölfelé kúszásáról. Az üzemanyagárakról; a 
fűtés télen: pesszimista előrelátás. Külföl-
dön jártadban átszámítod az árakat. És kí-
vülről nézed a kirakatokat. Ne számítgass 
át. Nem ott élsz. Már el sem költözöl Bőség-
országba. A legfontosabb – béke van. Ná-
lunk béke van. Remélem, holnap nálatok is, 
szomszédok, földrészszomszédok. Barátaim. 

Mit tettél el télire?
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Biztos kezdet egy biztos jövőért 
A hátrányos helyzetű közösségekben a család 

ingerszegény környezete, a megfelelő ismeretek, a 
szülői képességek és az alapvető szolgáltatások hi-
ánya miatt a gyermekek fejlődése gyakran nem 
megfelelő, ami számos gondot okozhat a későbbi-
ekben, többek között a gyerekek nem lesznek ké-
pesek helytállni az iskolában, fokozódhat az 
iskolaelhagyás, valamint a lemorzsolódás kocká-
zata, a megfelelő készségek hiányában nem lesz-
nek képesek az önálló életvitelre. Emiatt van 
szükség olyan szolgáltatásokra, amelyek támogat-
ják a családokat a gyermek életének első éveiben, 
de még a születése előtt is. 

A projekt keretében a hat vidéki településen 60 
terhes nő, 240 0-6 éves gyermek és 120 szülő szá-
mára biztosítanak nevelő jellegű szolgáltatásokat, 
illetve szociális-egészségügyi szakellátást. Két 
erős összetevője van a programnak, az egyik a Biz-
tos kezdet házak, azaz a nappali foglalkoztató köz-
pontok, ahol korcsoportokra osztva célzott 
fejlesztés zajlik szakemberek segítségével. A pro-
jekt részeként ezeket a központokat olyan eszköz-
tárral szerelték fel, ami segíti a szakemberek 
munkáját, az egyensúlyozó hintáktól a bordásfalig 
és az összerakós, színes játékos fejlesztő eszközö-
kig. A másik pedig a közösségi asszisztensek je-
lenléte a hátrányos helyzetű közösségekben, 
akiknek nagyon fontos szerepük van abban, hogy 
már a várandós időszakban követni tudják a kis-
mamák állapotát, felkészítsék őket a szülésre, il-
letve a kisbaba érkezése után felmerülő 
helyzetekre. 
Több mint harminc család vesz részt  
aktívan a tevékenységeken 

A marosszentgyörgyi Biztos kezdet ház tavaly 
nyitotta meg a kapuit, és azóta naponta tele van 
élettel. Csóg Ildikó, a projekt szakmai koordinátora 
lapunk érdeklődésére elmondta, Marosszentgyör-
gyön 32 család vesz részt aktívan a tevékenysége-
ken, hétfő kivételével minden nap vannak 
csoportfoglalkozások, korcsoportokra osztva, de 
igény alapján egyénileg is segítenek az édesa- 
nyáknak, gyerekeknek. A nappali központ csapata 
négyfős, pedagógus, pszichológus, szociális asz-
szisztens és közösségi asszisztens dolgozik a csa-
ládokkal. 

A szolgáltatásaikkal kisgyerekeket nevelő csa-
ládokat céloztak meg, már a várandósság ideje 
alatt követik a kismamákat és a hatévesnél kisebb 
gyereket nevelő hátrányos helyzetű családokat. 
Próbálják felkarolni őket, és lehetővé tenni szá-
mukra, hogy gyerekeik könnyebben helytálljanak 
majd az iskolában. A hátrányos helyzetű családok-
ban élő gyerekek gyakran küszködnek tanulási ne-
hézségekkel, a Caritas projektje ezeknek a 
megelőzésére összpontosít azáltal, hogy felkészítik 
a kismamákat a szülésre, a gyerekgondozásra, fel-
hívják a figyelmüket a higiéniára, a baba megfelelő 
táplálására, illetve arra, hogy az egyes fejlődési 
mérföldköveknél hogyan segíthetnek a gyerekük-
nek. 

Bár a projekt futamideje októberben lejár, a ma-
rosszentgyörgyi Biztos kezdet házban folytatódnak 
a tevékenységek, ugyanis a helyi önkormányzat 
felvállalta, hogy az elkövetkező években is támo-
gatja ezeket a szolgáltatásokat. 

Érdeklődésünkre Csóg Ildikó megjegyezte, kis 
lépésekben ugyan, de látszik már a fejlődés a gye-
rekeknél, az óvónők visszajelzései szerint azok a 
gyerekek, akik járnak a tevékenységekre, sokkal 
könnyebben kapcsolódnak az óvodai közösséghez, 
bizonyos képességeikben fejlődés tapasztalható az 
előző évhez képest. 
Segély helyett szolgáltatásokat 

A helyszínen Sófalvi Szabolcs, Marosszent-
györgy polgármestere is üdvözölte a Romániai Szo-
ciális Fejlesztési Alap csapatát, és mint mondta, 
községvezetőként már rég egyértelművé vált szá-
mára, hogy a szociális segély, a tárgyi adományok 
nem jelentenek hosszú távon segítséget a hátrányos 
helyzetűeknek. Olyan szolgáltatásokra, lehetősé-
gekre van szükségük, amelyek hozzásegítik őket 
ahhoz, hogy boldogulni tudjanak. Az első évek a 
gyerek életében meghatározóak a későbbi boldo-
gulására nézve, ezért fontos, hogy már egészen kis 
korukban megkapják azt a támogatást, ami segít 
nekik abban, hogy lépést tudjanak tartani a többi-
ekkel az iskolában. A polgármester elégedetten 
nyugtázta, hogy vannak a községben olyan hátrá-
nyos helyzetű gyerekek, akik egykor iskolába sem 
jártak, most pedig az osztályban élen járnak a tanu-
lásban, és tantárgyversenyeken is jól teljesítenek, 
tehát egyértelmű, hogy eredményes a támogatás.

(Folytatás az 1. oldalról)

Nyilatkozat
Felháborító!  
Miközben a PNL országos szóvivője 

ultranacionalista veszélyre figyelmez-
teti az állampolgárokat az AUR szélső-
ségesen nacionalista párt kapcsán, 
ugyanazon párt Maros megyei elnöke 
arról beszél, hogy szélsőségesekkel is 
szövetkeznének a jövő évi választáso-
kon csak azért, hogy átvegyék Maros-
vásárhely irányítását.  

Egy szempontot tartanak fontosnak 
csak: „visszavenni a várost”, meg-
nyerni a polgármesteri tisztséget, és 
ezért semmi sem drága. Teszik mindezt 
úgy, hogy Marosvásárhelyen alpolgár-
mesterük van, a Maros Megyei Tanács-
nál pedig alelnöki tisztséget töltenek 
be. 

A PNL Maros megyei elnökének 
politikai gátlástalanságán nem lepő-
dünk meg, megtapasztaltuk már. Ami-
kor négy éven át „vezette” a megyét, 
szétverte a repülőteret, sokkal inkább 
hátráltatta, mint segítette volna Maros 
megye fejlődését. A keletkezett károkat 
azóta is próbáljuk helyrehozni. Mos-
tani felhívása is pusztán azt mutatja, 
hogy ezúttal sincs sem jelöltjük, sem 
politikai programjuk, sem a közösség 
érdekeit, Marosvásárhely és Maros 
megye fejlesztését szem előtt tartó 
stratégiájuk. 

Az elmúlt három évben lett volna  
alkalmuk befolyásolni, hogy milyen 
irányba haladjon a város, de mindezt 
nem tették meg. A választások előtt 
szűk egy évvel bejelentett lépé- 
süket sajnos nem lehet másképp értel-
mezni, mint egy elhamarkodott kam-
pányindítót, amivel pusztán az a 
céljuk, hogy meghatározzák az előt-
tünk álló időszak nacionalista hangu-
latát. Az AUR-ral való összefogás 
emlegetése pedig egy újabb világos 
jele a magyar közösség iránti tisztelet 
hiányának, és illeszkedik ahhoz az erő-
södő hangulathoz, amely az RMDSZ 
kormányból történő kiszorítása után 
kezdődött el.  

Határozottan visszautasítjuk, hogy 
ilyen légkörben teljen a következő esz-
tendő!  

Az RMDSZ Maros megyei szerve-
zete felszólítja a PNL alpolgármeste-
rét, hogy mondjon le a tisztségéről, 
hiszen a marosvásárhelyiek világossá 
tették, nem kérnek a nacionalizmusból, 
nem kérnek az etnikai konfliktusokból, 
különösen nem kérnek olyan vezetők-
ből, akik egy ultranacionalista párt ke-
zére akarják bízni Marosvásárhely 
jövőjét. 

Az RMDSZ Maros megyei  
szervezetének sajtóirodája

Életbe léphetnek  
a megszorító intézkedések  

Életbe léphetnek a megszo- 
rító intézkedések Romániában,  
miután az alkotmánybíróság 
szerdán alkotmányosnak minő-
sítette a deficitcsökkentő tör-
vényt, elutasítva egy keresetet, 
amelyet két ellenzéki párt nyúj-
tott be.  

A megszorító jellegű gazdasági-
költségvetési intézkedéseket tartal-
mazó törvény elfogadása megfelelt a 
román alkotmány előírásainak – jelen-
tette be szerdán Marian Enache, az al-
kotmánybíróság elnöke. 

A taláros testület többségi szavazás-
sal utasította el a két ellenzéki párt, a 
Mentsétek Meg Romániát Szövetség 
(USR) és a Jobboldal Ereje (Forţa 
Dreptei) beadványát, melyet a kisebbik 
kormánypárt, a Nemzeti Liberális Párt 
(PNL) két képviselője is aláírt. 

A törvényt felelősségvállalással, 
parlamenti vita és szavazás nélkül fo-
gadta el szeptemberben a Ciolacu-ka-
binet, ettől az előirányzottnál jóval 
magasabb államháztartási hiány csök-
kentését reméli. A jogszabályt még 
Klaus Iohannis államfőnek is ki kell 
hirdetni. 

Az alkotmányosnak nyilvánított in-
tézkedéscsomaggal a kormány többek 
között 1 százalékos forgalmi adót vet 

ki a bankokra és az 50 millió eurónál 
nagyobb éves árbevétellel rendelkező 
vállalatokra, emeli az évi 500 ezer lej-
nél kisebb árbevételű cégek adóját, va-
lamint a szeszes italok és a dohány- 
termékek jövedéki adóját, megszüntet 
egyes ágazati munkavállalói adóked-
vezményeket és növeli bizonyos élel-
miszerek és italok héáját.  

Az intézkedések többsége 2024. ja-
nuár 1-től lép életbe. 

A Ciolacu-kabinet azért kényszerült 
megszorító intézkedésekre, mert a 
költségvetési hiány jóval magasabb a 
tervezettnél. Augusztus végén 2,66 
százalékos volt a deficit, szemben az 
egy évvel korábbi 2,40 százalékkal. 
Románia tavalyi GDP-arányos költ-
ségvetési hiánya 5,75 százalék volt, az 
idei évre pedig 4,4 százalékos deficitet 
tervezett a kormány. Mérvadó szakér-
tői vélemények szerint megszorító in-
tézkedések hiányában az éves hiány 
6,84 százalék lehet, azt pedig korábban 
a pénzügyminisztérium is elismerte, 
hogy mintegy 20 milliárd lej hiányzik 
a költségvetésből.  

Románia jelenleg az Európai  
Unió egyetlen tagállama, mely a  
3 százalékot meghaladó költségvetési 
hiány miatt túlzottdeficit-eljárás alatt 
áll. (MTI)Fotó: Nagy Tibor



Levelek a zárdából  
Kaffka Margit 1905-ben megjelent rövid 

levélregényének főhőse édesanyjához írja 
forró gyermeki szeretettel és szüntelen haza-
vágyódással a maga tizennégy levelét. Olyan 
gyermeki odaadással és túlzással küldi édes-
anyja felé hétéves lelkének minden tisztasá-
gát és szeretetét, hogy először az olvasó 
mintha nem is akarná észrevenni az édes sza-
vak árnyékában ólálkodó közönyös, beteg és 
torz világ körvonalait. De már az első levél 
első bekezdésében ezt olvashatjuk:  

„Én még csak hétéves vagyok, és a harma-
dik kisosztályba járok, azért énmellém mindig 
egy nagy leányt ültetnek, hogy nézze, mikor 
levelet írok; – ő mondja meg, hogy mit kell 
írni, és ha paca van, akkor újrakezdjük. Én 
mellettem Fáber Lujza kisasszony van min-
dig, ő is fésül, de nagyon húzza a hajamat, és 
kismamának kell hívni. De én sohase mon-
dom azt neki, mert te vagy csak az én egyetlen 
kismamám, ugye? És a levelet mindig úgy 
kell elkezdeni: „Én, hála Istennek, egészséges 
vagyok, amit kedves mamának is kívánok”, 
és úgy kell végezni: „Tartson meg továbbra 
is anyai szeretetében.” 

Lillike első levele [1905.] szeptember 10-
én íródik, utolsó levele április 20-i keltezésű. 
Ezután dr. Füry Dénes, a katolikus nőképző 
intézet orvosa április 24-én meneszt rövid le-
velet a kislány édesanyjához, hogy siessen 
meglátogatni a zárda szegény kis betegét, 
mert – Lillike három napja fekszik „nagy-
mérvű agyhártyagyulladással”, és már csak a 
legrosszabbra lehet számítani. Az orvos, nagy 
részvétében, zavarában talán ki is bújik az in-
tézet szigorú hírzárlati keretei közül, hiszen 
ezt írja:  

„Azt hiszem, valamennyien mulasztást kö-
vettünk el vele szemben, hogy őt az éppen 
nem higiénikus intézeti élet veszedelmének ki-
tettük – mert kezdettől fogva gyönge, vérsze-
gény, szellemileg túlfejlett és ideges gyermek 
volt. Nekem azonban a nővérek sohasem mu-
tatták őt, mert sejtelmük sem volt a felsorolt 
bajokról. Lázas beszédében egyre a mamát 
emlegeti.”  

 
A mama nem válaszolt  

A mama nem válaszol, és nem látogatja 
meg haldokló kislányát. Az okokat a kislány 
leveleiből már sejtjük. Egy újféle dickensi, 
David Copperfield anyjához hasonlatosan 
halovány anyukával találkozunk, aki új há-
zassága önkéntes vagy kényszerű foglyaként 
nem törődik (vagy nem törődhet) előző há-
zassága zsenge, sebezhető, kicsi, de intézetbe 
küldésre már éppen elég nagy sarjával. A le-
vélregényt Füry doktor május 10-én, a mos-
tohaapának címzett levele zárja. A zárda 
növendékeit nem rendszeresen gyógyító, 
csak végső esetben látó orvos leveléből az is 
kiderül, hogy az édesanya új gyermeknek 
adott életet, miközben a zárdába küldött kis-
lánya agonizált. És ha mást nem tett, a hal-
doklás utolsó perceit ecseteli a doktor:  

„Az ápoló nővér állítása szerint az utolsó 
percekben eszénél volt, és azt kérdezte a so-
rortól, hogy nem fog-e ő elkárhozni. A jó 
nővér megnyugtatta, mert hiszen – mint 
mondja – feladták rá eszméletlenül is az 
utolsó kenetet. Erre egészen megnyugodott – 
elhalt édesapját, anyját és mostohaapját is 
emlegette. Éjfél után három órakor adta ki 
szegényke a lelkét. Édesanyjával természete-
sen csak pár hét múlva lehet közölni a szo-
morú hírt – s akkor is csak a legnagyobb 
vigyázattal.” 

Mikes Kelemen, Kármán József és Eötvös 
József tragikummal kecsesen-sztoikusan 
vagy éppen Sturm und Drang-os hevülettel, 
komoran és halálig bölcsen vagy engedelme-
sen megbirkózó levélregényei után Kaffka 
Margit tömör írása a borzasztóan hosszú hu-
szadik század korai halálsikolya, néma forra-
dalom.  

Mert ha a művész dolga az egyediből kira-
gadni és kifejezni az általános emberit, akkor 
Kaffka Margit kis levélregénye ezt teszi, és 
mint ilyen, vádirat. Mert hogyan lehetséges, 
hogy Lillike tífuszon esett át, és közvetlenül 
ezután adták be az intézetbe? Talán azért, 
hogy a (már újra áldott állapotban lévő) 
mama és az új család számára ne legyen fer-
tőzésveszély? Hogyan lehetséges, hogy olyan 
zárdába adták az úri kislányt, ahol nem be-
szélhet az anyanyelvén, ahol nemcsak írni-ol-
vasni, hanem bigott vakhitre kényszerítik 
óvodáskorban, ahol a növendékek életkorára, 
egészségére, lelki és testi szükségleteire a 
legkevésbé sincsenek tekintettel? Miféle 
hamis keresztényi hitéletet élnek az intézeti 
nevelők ott, ahol októbertől húsvétig a kis-
gyermekeket a penészes, hideg falak között 
tartják, sétálni sem viszik ki őket; ahol ját-
szani, beszélgetni, barátkozni sem engedik 
őket, és ahol az állandó büntetősdi alapeleme, 
hogy kigúnyolják, kiközösítik és ételmegvo-
nással kínozzák a törékeny gyermekeket – és 
ahol a negyvenfokos lázas betegség dúlását 
sem veszik észre a szerencsétlen növendéke-
ken; ahol orvos félévente ha jár, talán csak 
azért, hogy kiadjon egy-egy halotti bizonyít-
ványt?  

Rosszul, gazdátlanul kezelt világ  
Az elárvult Lillike minden sora belevilágít 

a rosszul, mintegy gazdátlanul kezelt világ 
szennyébe. Pedig Lillike mindenkit szeret és 
megért. Megérti, hogy otthonról eltették láb 
alól, megérti, hogy anyucinak nincs ideje le-
velet írni, megérti, hogy őt a zárdában bünte-
tik, gúnyolják és fenyítik puszta szokásból, 
mert sebezhető és kicsi, majd azért, mert 
beteg. És lassan elhiszi, hogy buta, elkényez-
tetett, rossz kislány, aki majd elkárhozik, ha 
meg nem javul! Pedig angyali megértés, rész-
vét és vigasztalni tudás sugárzik a kislány le-
veleiből. De csak a haldokló kislány vívhatja 
ki azt, hogy gyöngéd részvéttel kezeljék: az 
utolsó kenetet már így adják fel neki. Kaffka 
Margit Lillikéjének csodaszép, lelkes levele-
iben, a forró szeretetre vágyás és a hófehér 
naivitás szűrőjén mégiscsak durva nagy töm-
bökben fennakad a „felnőtt” emberi környe-

zet kapzsisága, konok gépiessége, közönye és 
sunyi gonoszsága. Miféle világ az, amelyben 
ilyen zárdák működhetnek, merrefele halad 
egy ilyen világ, éppen Isten nevében? – kér-
dezi az írónő, aki maga is több partiumi zár-
dában nevelkedett. A „nagyon-nagyon 
író-asszony” (Ady Endre nevezte így Kaffka 
Margitot) 1918 decemberében, az első világ-
háború utáni spanyolnátha áldozataként ti-
zenkét éves fiával együtt vesztette életét.  
Ady Endre, a dekadens világ áldozata  

Másfél hónappal éli túl Kaffka Margitot a 
Vörösmartyhoz mérhető nagy nyelvteremtő 
váteszes költőnk, Ady Endre (Érmindszent, 
1877. november 22. – Budapest, 1919. január 
27.). A huszadik század eleji „különös”, 
„iszonyú”, megbomlott értékrendű, beteg vi-
lágot vallatja Ady egész költészete, azt a vi-
lágot, amelyben „vér-folyók partból 
kitérűlnek”, s „minden leendők gyérűlnek”, 
ahol „szívek, tűzhelyek, agyak […] sérűlnek” 
(Krónikás ének 1918-ból). Ady nemcsak leg-
markánsabb kifejezője a dekadens és önpusz-
tító „minden egész eltörött” világnak 
(Kocsi-út az éjszakában), hanem áldozata is: 
személyisége, élete beleroppan hozott és 
szerzett rossz szokásaiba, betegségeibe, a 
muszáj-herkulesi sorsba és a maga zseniális 
tehetségébe: 

 „Égnek lendülten s százszor megbotoltan 
[…]  

 Vagyok egy ágban szabadulás, béklyó, 
 Protestáló hit s küldetéses vétó:” (Hunn, 

új legenda). 
Ady Endre géniusza és sorsa jobban meg-

érthető az anyai és apai (Pásztor- és Ady-) 
ősök ismeretében. Anyai részről „csupa pap, 
diákos, poétás ember” a költő őse, ugyanak-
kor érzékeny, sérülékeny idegrendszerét is 
innen örökölte. Szülei nem éltek harmonikus 
családi életet. A „mindig könnyes legszebb 
asszony” gyermekkorában korán árvaságra 
jutott, nevelőszülei agyondolgoztatták, majd 
gyermeklányfejjel adták férjhez a zsarnoki 
természetű Ady Lőrinchez, aki ügyes gazdál-
kodó volt, de a bornál csak a nőket szerette 
jobban. Ifjú anyaként Pásztor Mária egy időre 
idegösszeomlással kórházba is került.  

Ráadásul Ady mindkét kezén hat ujjal szü-
letett – „táltos-jegyére” büszke is volt. Hété-
ves korában már verset írt, tizenéves korában 
rendszeresen verselt, első, nyomtatásban 
megjelent versét Kossuthról írta. A nemi érés 
oly nagyon megviselte túlérzékeny idegrend-
szerét, hogy Kolozsváron kórházba került… 
és a szexualitást egész életében különösen 
ambivalens érzelmekkel élte meg.  

 „Nekem a szerelem nem volt víg ajándék,  
 Lovagi birkózás, tréfás kopja-játék,  
 De volt ravatalos, halálos-víg torna,  
 Játék a halállal, titkos élet-forma.” (A 

Szerelem eposzából) 
A vörös pestis 

Köztudott, hogy az amúgy is törékeny al-
katú Ady huszonöt évesen (1902 nyarán, 
Nagyváradon) kapta el először az általa vörös 
pestisnek nevezett vérbajt. Ez az akkor nehe-
zen kezelhető betegség összeadódott a költő 
összes többi mértéktelenségével: nyugtalan 
álmait Veronallal, a Veronalt pedig állandó 
nikotinnal, koffeinnel és iszonyú sok borral 
ellensúlyozta. Egy ízben nagy nehezen, or-
vosi felügyelet alatt (Balatonfüreden) pár hó-
napig meg tudta állni, hogy ne igyék bort, de 
amint visszatért az „életbe”, sajnos a barátai 
voltak azok, akik inni akartak vele... Szifili-
szét több orvos kezelte, Sarsaparilla (szárcsa-
gyökér)-főzettel, arzénnal és higannyal. A 
Salvarsant csak 1909-re kísérletezte ki Paul 
Ehrlich, és az új gyógyszer elterjedése még 

évekig váratott magára, és miután megjelent, 
nagyon drága volt. A végzetes betegséggel 
kapcsolatban is talál a költő gondolata – 
azokról, „akik mindig elkésnek”; Ady „a Ha-
lottak élén” a Pesti Napló hasábjain nyíltan 
vállalta betegségét, felszólítva a társadalmat 
a megelőzésre, a prevencióra. Szimbólumok 
nyelvén elevenbe vágóan, önmagát élve bon-
colva vállalja a maga fausti poklát, mintegy 
példát statuálva az önpusztító kornak az el-
késett „tisztaságvágyról”:  

„Meghurcolt a Vér, ez a Pokolba 
Bomolva, romolva 
Vágtató, tüzes fogat 
S most lenget utánam jelt 
A Patyolat,” (A Patyolat üzenete) 
Ady számtalan versében használja a vér 

sokféle jelképpé tágított motívumát. Saját be-
tegsége „szűrőjén” át látja és láttatja a vilá-
got, e betegség meghatározza képalkotását, 
és a költő géniusza képei révén újratérképezi 
a világot. Az 1914-es Mag hó alatt versciklus 

minden darabja megkerülhetetlen, fontos re-
mekmű (Intés az őrzőkhöz, Levél a végekről, 
Az ütések alatt, Mag hó alatt). A ciklus egyik 
jelentős darabjában, az Elhanyagolt, véres 
szívünk című versben Ady saját betegségét a 
nemzet sorsával állítja metaforikus kapcso-
latba:  

„Sebeink megújulhattak százszor, 
Úgy adta az Élet: 
Támadtak a magyar sebeknél 
Mindig tüzesebb kelevények 
S mi árván, porban üszkösödtünk. 
  
En-sirásunkat végigsírnunk 
Hangosabb sírások 
Nekünk soha meg nem engedték: 
Úgy licitált reánk, mint vásott, 
Kegyetlen uzsorás: a más sors.” (Elhanya-

golt, véres szívünk) 
Nem véletlenül, a legnagyobbakra jellem-

zően, a mélyről „csak azért is” magasba törő 
felfele lendítő gesztussal zárul a vers: „Mégis 
és ujra: föl a szívvel […]” (Elhanyagolt, 
véres szívünk) 
Küldetéstudat és bűntudat 

Ady Endre korai halálát az önpusztító élet-
formán és a vérbajon túl a spanyolnáthával 
együtt elhatalmasodó szövődmények és 
végül aortarepedés okozta. Talán meg lehetett 
volna előzni mindezt, de Ady zsenialitása, 
örökölt és szerzett érzékenysége nem tudta 
„menekülőre fogni”, hanem inkább „provo-
kálta a fátumot” – s ebben is Ady a nemzet 
vészben elszántan és… józanul kitartó nagy-
jait, Zrínyit, Rákóczit, Petőfit követte (híres 
Petőfi-tanulmányának a címe: Petőfi nem  
alkuszik). Küldetéstudat és bűntudat, megfe-
szített munka és dorbézolás, írói preci- 
zitás, tisztánlátás és a társadalom dzsun- 
gelében zaklatott útkeresés, messianisztikus 
hit és kínzó halálfélelem kísérte egész életút-
ját. Sokszínű költészete „a minden titkok” 
nyelvén szól, zsoltáros hangnemtől a népda-
lig, kuplétól a szimbolizmusig, forradalmi 
láztól a gondolatiság időtlen expresszioniz-
musáig.  

 (Ajánljuk Czeizel Endre és Szállási Árpád 
orvosi és irodalmi szempontokat ötvöző ta-
nulmányait; Ady, Babits, Kosztolányi beteg-
sége, orvosai címmel 2014-ben jelent meg a 
Magyar Tudománytörténeti Intézet kia- 
dásában Szállási Árpád egyik jelentős mun-
kája. (Adyval és Kosztolányival folytat- 
juk.)

Kiss Zsuzsánna  
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Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (22.) 
Kaffka Margit vádirata, Ady Endre egy beteg világ vallatója  

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

Kaffka Margit          Forrás: Cultura.hu

Ady Endre                    Forrás: Wikipédia



Nincs nagyobb öröm és elégtétel 
annál, mint ami a pedagógusé, aki-
nek minden egyes évjáratnál lehe-
tősége nyílik a változásra, a 
folytonos megfiatalodásra. És nincs 
értékesebb hála, mint ami diáklel-
kekben ébred a tanító, a tanár iránt, 
aki úgy adja át a tudást, hogy igé-
nyessége, szigorúsága mögül kiér-
ződik a tanítványok iránti elfogadás 
és szeretet. Nagyon nehéz manap-
ság a diákok figyelmét felkelteni, el-
ismerésüket megnyerni, de az idei 
Ezüstgyopár életműdíjas tanítókról, 
tanárokról szóló méltatások azt bi-
zonyították, hogy nem lehetetlen. 
Erdély-szerte tudós tanárok, és egy 
kis vagy nagyobb közösség gondját 
is felvállaló hűséges tanítók példája 
igazolja, hogy nekik sikerült. Ők 
kapták a Romániai Magyar Peda-
gógusszövetség elismerését, köztük 
két pedagógus megyénkből.  

Mosolygósan 
Szász Irén, a dicsőszentmártoni 

Traian Általános Iskola tanítónője, 
újabb megnevezés szerint alsó tago-
zatos pedagógusa, hosszú utat tett 
meg szülőhelyétől, Betlenszentmik-
lóstól az Abrudbányai Pedagógiai 
Líceum tanítóképző szakán át jelen-
legi munkahelyéig. Gyermekkori 
álma volt, hogy tanítónő legyen, 
annak tudatában, hogy „a választott 
hivatás óriási felelősséggel jár, mi-
közben sok kihívást, szépséget, 
meglepetést, örömet rejt magá- 
ban” – olvashatjuk Gagyi Zoltán-
Loránd méltatásában.  

Magyarszentbenedek, Bonchida, 
Kolozsvár, Héderfája voltak Szász 
Irén pályafutásának állomásai, majd 
1990-ben Dicsőszentmártonban ál-
lapodott meg. 1997-ben megsze-
rezte az első fokozatot, majd a Spiru 
Haret Egyetem pszichológia és ne-
veléstudományok szakán a felső-
fokú alapképzési fokozatot tanúsító 
oklevelet is.  

„Munkájában mindig a tökéletes-
ségre törekedett, tanóráit igényes-
ség, gondosság, tervszerűség, 
kreativitás, a gyermekekkel való 
sokoldalú törődés, értékközvetítés, 
élménynyújtás jellemezte. Mindent 
megtett annak érdekében, hogy di-
ákjai felkészülten lépjenek a fel-
sőbb osztályokba.” Annak 
tudatában, hogy „a jó tanító mun-
kája nem ér végez azzal, ha kilép az 
iskola kapuján, a nap 24 órájában 
folyton tervez, programokat, felké-

szítőket szervez tanítványai előre-
haladása érdekében… Diákjait 
nagy odaadással készítette fel a kü-
lönböző versenyekre, országos és 
megyei anyanyelvi vetélkedőn, 
versmondó versenyen, matematika-
vetélkedőn, népdalversenyen első, 
második díjat nyertek. Sok tanul-
mányi kirándulást szervezett, tanít-
ványai épülésére részt vettek a 
Napsugár gyermeklap illyefalvi tá-
borában. Vezette a módszertani 
kört, részt vett megyei és körzeti 
versenyek szervezésében, írásai je-
lentek meg a Közoktatás című lap-
ban. 

Szakmailag jól felkészült, lelkes, 
odaadó pedagógus, aki mind mun-
kája, mind pedig példamutató sze-
mélyisége által nemzedékek 
jövőjére van hatással. Hivatása mel-
lett magánélete is példamutató, férje 
megértő társként biztatja, segíti 
munkájában” – írta laudációjában 
Gagyi Zoltán-Loránd.  

Érdeklődésünkre Szász Irén el-
mondta, hogy az idén ősszel pálya-
futása 44. tanévét kezdte. A 
kérdésre, hogy közel fél évszázad 
alatt nem lehet-e megunni, azt vála-
szolta, hogy ellenkezőleg, azt érzi, 
hogy fiatalodik, miközben a gyer-
mekekkel foglalkozik, a közelük-
ben van, és nehéz elképzelni, hogy 
egyszer vége lesz. Azt is megje-
gyezte, hogy mind az oktatást, mind 
a nevelést fontosnak tartja. 

Ami a gyermeklétszámot illeti, 
sajnálattal jegyezte meg, hogy évről 
évre érezhetően fogynak tanítvá-
nyai. Míg pályakezdésekor 27 gyer-
mekből állt egy osztály, majd a 
létszám a 35-öt is elérte, és két pár-
huzamos osztállyal nyolc tanító 
foglalkozott, jelenleg 13 tanítványa 
van, de előfordult olyan év is, hogy 
nem indult önálló előkészítő osztály 
az alacsony létszám miatt.  

– Mit jelent Szász Irén számára 

az Ezüstgyopár díj? – kérdeztem az 
átadást követően. 

– Annak elismerését, hogy pálya-
futásom alatt valamit én is tettem 
azért, hogy tanítványaim magyar 
szellemben tudjanak fejlődni, és 
megőrizni azt tanulmányaik elvég-
zését követően is.  

– Hogyan szeretne megmaradni 
diákjai emlékében?  

– Mint aki mindent megtett értük, 
amit lehetett: kirándulások, szóra-
kozás, versenyek, táborozások… 

– Mindig ilyen mosolygós? 
– Igen, mert úgy gondolom, hogy 

a tisztes távolságot mosolygósan is 
meg lehet tartani. Bevallom, hogy 
jólesik, amikor kisdiákjaim segítsé-
get kérnek, és magukról megfeled-
kezve édesanyának és mostanában 
már nagymamának szólítanak. 
Mint régi jó barátok  

Pataki László biológiatanár, a 
vámosgálfalvi Fogarasi Sámuel Ál-
talános Iskola igazgatója az a típusú 
pedagógus, akire szívesen emlékez-
nek a tanítványai – hangzott el a 
Tóth Gyula által írt méltatásban. 
Megállapítását azzal indokolta, 
hogy Pataki László „…nemcsak ta-
nította, hanem művelte diákjait, rá-
adásul mindennapos gondjaikkal is 
bizalommal fordulhattak hozzá, 
még akkor is, ha nem volt az osz-
tályfőnökük. Aki elnyeri a tanulók 
bizalmát, arra érdeklődve figyelnek, 
és nyitottabbá válnak a tudomány 
iránt is. Egy pedagógus akkor lesz 
igazán sikeres, ha megszeretteti di-
ákjaival a tantárgyát, ha felébreszti 
bennük a tudomány és az ismeretek 
iránti szeretetet és kíváncsiságot. 
Akinek ez sikerül, már hozzájárult 
közös jövőnkhöz. Pataki László 
munkájának eredményét pedig si-
keres diákjai bizonyítják, hisz az 
idők során több diákjából lett bioló-
giatanár, és még több diákjából 
orvos. Mindezt úgy érte el, hogy az 
élettant nemcsak munkájának, 
hanem szenvedélyének tartotta és 
tartja. Hivatásának érzi, hogy elma-
gyarázza diákjainak a világ gyönyö-
rűen bonyolult, mégis leírható és 
megismerhető összefüggéseit. Hi-
vatását mindmáig rendületlenül űzi, 
hisz ez élteti.”  

Dicsőszentmártonban született, 
ott végezte iskolai tanulmányait, 
majd a 1995-ben a Babeş–Bolyai 
Tudományegyetem biológia szakán 
szerezte a második tanári diplomát, 
1999-ben elnyerte az első fokoza-
tot. Tanított Temes megyében, Vá-
mosgálfalván és Dicsőszentmárton- 
ban, majd 1994-től két év kivételé-

vel a vámosgálfalvi Fogarasi Sá-
muel Általános Iskola igazgatói 
tisztségét tölti be. Pályája során 
hozzáértésének tökéletesítése érde-
kében számos továbbképző tan- 
folyamon vett részt. Fontos felada-
tának tekintette, hogy „tanítványai-
ban felkeltse a természet iránti 
érdeklődést és szeretetet”. Igyeke-
zetének és kitartásának eredménye-
képpen diákjai sikeresen szere- 
peltek, dobogós helyezést értek el a 
különböző tanulmányi versenye-
ken.  

„Pataki László pedagógiai hitval-
lása szerint a diákot meg kell taní-
tani tanulni iskolán belül és kívül, 
valamint arra is, hogy képes legyen 
a reális önértékelésre. Tanárként az 
anyanyelven való tanulást tartja a 
legbiztosabb alapnak, amire építeni 
lehet bármilyen tudományt, a pallé-
rozott emberi gondolatot.” 

Fontos szerepet vállalt a közös-
ségépítésben mind a diákok, mind a 
pedagógusok körében. Több test-
vériskolai kapcsolatot épített és 
ápolt Vámosgálfalván és Dicső-
szentmártonban. Negyedszázada 
vezeti a Romániai Magyar Pedagó-
gusok Szövetségének Dicsőszent-
márton körzeti szervezetét, és mint 
a Kis-Küküllő Alapítvány kuratóri-
umának tagja, tanácskozásokat, ve-
télkedőket, szórakoztató rendezvé- 
nyeket szervez. Egy ciklusban az 
RMDSZ helyi tanácsosi tisztségét 
töltötte be.  

Tevékenysége során számos elis-
merésben részesült, érdemokleve-
let, emlékérmet, elismerő oklevelet 
kapott. 

„Pataki László közösségi munká-
jával hozzájárult az Alsó-Kis-Kü-
küllő mente magyarságának 
összetartásához, művelődésének és 
hagyományainak ápolásához, jeles 
ünnepeinek méltó megünneplésé-
hez. Munkáját lelkiismeretesen és 

bizakodással folytatja, egyik ked-
velt Fogarasi Sámuel-idézetének 
jegyében: »Nem a lejtőn lefelé, 
hanem a virtus grádicsán felfelé kell 
törekedni«.” 

Érdeklődésemre, hogy mit jelent 
számára az Ezüstgyopár díj, Pataki 
László elmondta, hogy nagyon ör-
vend, hiszen szakmai és közösségi 
tevékenységének az elismerése.  

– Számomra a pedagógusi pálya 
összefonódott a közösség szolgála-
tával Dicsőszentmártonban és kör-
nyékén. Folyamatosan építettünk, 
és építkezünk továbbra is. A peda-
gógust is próbára tevő nehéz idők-
ben Selye János egyik legtalálóbb 
mondására gondolok: Nem az a 
fontos, ami történik veled, hanem 
az, ahogyan reagálsz rá. Ha ezt gya-
korolnánk a mindennapi életben és 
a pedagógusi pályán, akkor előbbre 
tudnánk lépni.  

– Mint a helyzet jó ismerője,  
hogyan alakult a gyermeklétszám a 
Dicsőszentmárton környéki telepü-
léseken? Ott is nagy a fogyatkozás? 

– Jelenlegi adataink szerint nem 
annyira nagy, Vámosgálfalván pél-
dául, ahol dolgozom, nőtt a gyer-
mekek száma. Előkészítőtől 
nyolcadikig önálló osztályaink van-
nak. Ebben nagyon fontos szerepet 
játszik a korszerűsített napközi ott-
honos óvodánk. Véleményem sze-
rint, ha jó feltételeket tudunk 
nyújtani a gyermekeknek, akkor 
lesz gyermek is. Amikor megszüle-
tett a terv, és Balogh Elemér polgár-
mester nagyon utánajárt, ahogy 
most az iskola felújításánál is teszi, 
sokan aggodalmaskodtak, de nem 
lett igazuk. Már oda jutottunk, hogy 
nincs elég hely. Vámosgálfalván a 
fiatalok itthon maradtak, és ha el is 
mentek, visszajöttek. Ráadásul a 
környező falvakból is hoznák hoz-
zánk a gyermekeket, de már nem 
tudjuk befogadni őket. Ezért mond-
tam is a polgármesternek, hogy bő-
víteni kell. A dicsőszentmártoni 
óvoda megújulása is nagy előrelé-
pést jelentett, és gondolom, hogy az 
eredmény előbb-utóbb ott is meg-
mutatkozik. Jelenleg a vámosgál-
falvi iskola főépületét korszerű- 
sítjük. Indulás után csak a falak ma-
radtak, az épület egésze, termek, la-
boratóriumok, minden megújult, 
hasonlóképpen a bútorzat és a di-
daktikai eszközök is. Ma már az 
utolsó száz méteren vagyunk.  

– Hosszú, tartalmas pedagógusi 
pályáján mi volt a legnagyobb elég-
tétel? 

– Volt diákjaim visszajelzése,  
és az, amikor találkozunk és elbe-
szélgetünk, úgy viszonyulunk egy-
máshoz, mintha régi jó barátok 
lennénk. 

Sikeres pedagógusok az Alsó-Kis-Küküllő mentén 

Egy csoport sebészorvos az Ortopédiai és 
Traumatológiai, valamint a II-es Számú Álta-
lános Sebészeti Klinikáról helyi viszonylatban 
újdonságszámba menő operációt hajtott végre 
egy balesetben súlyosan sérült betegen.  

Az oszteoszintézis-műtét során a beteg törött 

medencecsontját csavarlemezes egyesí-
téssel állították helyre.  

A medencegyűrű helyreállításához és 
stabilizálásához öt nap alatt két egymás 
utáni beavatkozásra volt szükség ahhoz, 
hogy elkerüljék a kismedencei szervek 
súlyos sérülését.  

A marosvásárhelyi sürgősségi kór-
házban elvégzett első ilyen típusú bea-
vatkozás előkészítése során három- 
dimenziós CT-felvétel alapján a páciens 
medencecsontjáról a MOGYTTE 3D 
szaklaboratóriumában egy személyre 
szabott, három dimenzióban készült 
modellt szerkesztettek, ami segített a se-
bészorvosoknak a lemezek helyének műtét 
előtti meghatározásában, és lényegesen lerövi-
dítette a beavatkozás idejét.  

A premiernek számító műtétet prof dr. Radu 
Neagoe általános sebész főorvos, dr. Sólyom 
Árpád egyetemi adjunktus és dr. Fodor Pál ta-
nársegéd, mindketten ortopéd és traumatológus 
főorvosok, dr. Raluca Fodor intenzív terápiás 
főorvos, valamint dr. Daniel Dacher, dr. László 

Orsolya és dr. Kovács Andor rezidens orvosok 
alkották.  

Mivel a páciens állapota kielégítő volt, már 
hazaengedték, de ahhoz, hogy normális életet 
éljen, rehabilitációra van szüksége. A beavat-
kozás hiányában súlyos mozgássérültként kel-
lett volna élnie – olvasható a sürgősségi 
klinikai kórház sajtóirodájának közleményé-
ben. (b.)

A Marosvásárhelyi Megyei Sürgősségi Klinikai Kórházban 
3D-s modell alapján végzett műtét  
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Bodolai Gyöngyi  



Szembenézni a világgal  
és önmagunkkal  

Miután valamennyire körbejártuk az 
egészség és a lelki egészség fogalmát meg 
személyiségünk megalkotásának nehézségeit, 
most végre próbáljuk meg számba venni, mi-
lyen eszközeink vannak, milyen gondolato-
kat, alapállásokat, életfilozófiát kell(ene) és 
érdemes elsajátítani, ki- vagy átalakítani az 
életünkben ahhoz, hogy képesek legyünk 
szembenézni a világgal, önmagunkkal, má-
sokkal, hogy a lehetőségekhez képest minél 
zökkenőmentesebben éljük mindennapjain-
kat, és jól érezzük magunkat a világban. Egy-
fajta mentálhigiénés tízparancsolat gondo- 
latait bővítem, magyarázom, támasztom alá 
a következőkben. 

 
Az élet önmagában ajándék  

Nyilván láthatom pokolnak, siralomvölgy-
nek, harcnak, versenynek és rengeteg egyéb-
nek. A lényeg az, hogy egy alapviszonyulásról 
beszélünk. Az, hogy minek fogom fel az 
életem és az életet magát, meghatározza 
mindazt, amit majd önmagamról, a világról, 
másokról, a mindennapokról és – természete-
sen – a létem értelméről gondolok. Hajlamos 
vagyok azt mondani, hogy azon áll vagy 
bukik a közérzetem és az alaphangulatom is, 
hogy minek tekintem az életem, melyet szü-
leimtől, szerelemből vagy megszokásból, 
akarattal vagy véletlenül, de ajándékba kap-
tam. Az ajándékot pedig meg kell becsülni. 

Persze, tudom, hogy nem könnyű ajándék-
ként tekinteni rá. Gyakran hallom, sokaktól, 
valamiféle szemrehányásként – a Sors, a szü-
lők, netán Isten vagy ki tudja, ki felé? –, hogy 
„nem kértem az életet”, és ez legtöbbször 
olyankor hangzik el, mikor valaki szenved, 
elégedetlen vagy csak hisztis.  

 
Öröm és bánat 

Tény, hogy nem kevés gonddal, bajjal, fáj-
dalommal járnak napjaink. De ugyanúgy ren-
geteg örömmel, csodálatos meglepetéssel, 
nagyszerű emberekkel, kapcsolatokkal, élmé-
nyekkel is. Hogy melyikből van több? Nem 
tudom. És valószínű, hogy igazából, úgy va-
lóságosan erre nem is lehet válaszolni, hisz 

roppant viszonylagos, mert nagyon-nagyon 
egyéni és szubjektív, kinek mi az öröm és a 
bánat. És valahol épp itt van a kutya elásva. 
Mert igaz ugyan, hogy a veszteségek, csaló-
dások, tragédiák semmiképp sem kerülnek el, 
és az örömforrásokat sem lehet megsokszo-
rozni. Az ellenben tőlünk függ, mit és hogyan 
veszünk, mit, mennyit és hogyan értelme-
zünk abból, ami velünk, körülöttünk történik, 
ki minek éli meg a valóságot. Ebben segíthet 
az, ahogyan az életemre tekintek. 

Mert ha ajándékként nézegetjük életünk 
történéseit, akkor az már önmagában valami 
jót jelent. A baj az baj, de utána édesebb a 
nyugalom, a megoldás, a kellemes percek. 
Amit fel sem fognánk, ha mindig csak jóban 
lenne részünk.  

Az ajándék lényege, hogy meglepetés, 
melynek célja örömöt szerezni. Életünk ily 
módon egy hatalmas kísérlet, melyben bármi 
megtörténhet, és rajtunk múlik, hogy a leg-
többet hozzuk ki belőle. Megélése akár azt is 
jelentheti, hogy egy csoda részesei vagyunk. 
Tény, hogy mindegyikünk léte egyszeri és 
megismételhetetlen. Ráadásul, ha ajándék-
ként tekintünk rá, akkor lehetőség arra is, 
hogy magunkhoz öleljük a világmindenséget. 
Mert képesek vagyunk rá. És mert megéri. 

 
A legfontosabb pillanat mindig  
a jelenben van 

Én így fordítanám, magyaráznám a sokat 
idézett horatiusi sort: Carpe diem! Valami ha-
sonlót jelent a költői minden napnak szakítsd 
le virágát fordítás is, azaz élj a mában, figyelj 
arra, ami most történik veled, és hozd ki  
belőle a legtöbbet, legjobbat. És máris  
figyeljünk a gyakorlatban a mostra! Azt 
írtam, hogy élj a mában, és nem a mának, 
ahogy szokás néha mondani, és aminek van 
egy kissé felületes, enyhén felelőtlen hang-
zása (is). Senki ne értse félre. Nem a hedo-
nista „csak a most létezik, és utánam a 
vízözön” szemléletről van szó, hanem a tu-
datos létezésről. A mában, a mostban élni azt 
jelenti, hogy arra figyelek, amivel épp foglal-
kozom, élvezem azt, ami most történik 
velem, körülöttem, felismerem az érzéseimet, 
tudatosítom a hangulatomat, vagyis jelen va-
gyok, és gondolataim nem a múltat böfögik 
vissza, nem is a jövőről alkotnak borzalmas 
forgatókönyveket, nem rágódnak azon, ami 
elmúlt, és nem fantáziálnak az összes lehet-

séges bekövetkezhető 
rosszról. Hiszen tudjuk, 
mégsem alkalmazzuk a 
gondolkodásunkban, 
hogy a múltat nem lehet 
megváltoztatni, a jövő 
pedig kiszámíthatatlan. 
Tehát egyikkel sem érde-
mes foglalkozni. A jelen 
megélése igen ajánlott 
módszer, mikor a kény-
szeres gondolatok ellen 
küzd valaki. Sokszor ja-
vasolom klienseimnek, 
és rendszerint elmond-
ják, milyen nehéz betar-
tani, ha sokáig másképp 
működött az agyunk. De 
olyanokkal is talál- 
koztam, akiknek áhá- 
élményt jelentett. A mód-
szernek vagy attitűd- 
nek – nehéz besorolni – 
divatos neve és iskolája 
is van: mindfulness 
néven vált ismertté a 
szakirodalomban és rész-
ben a köztudatban is. 

 
Meditáció és zen 

A mában élni filozófiája és jól megalkotott 
gyakorlata Keletről származik: a meditáció és 
a zen alapja, mely egyre nagyobb teret hódít 
öreg kontinensünkön is. A statisztikák azt 
mutatják, hogy erőteljesen növekszik a zent 
életelvnek tekintők tábora.  

Becslések szerint az elmúlt években pél-
dául 30.000 német állampolgár tért át a zen 
buddhizmusra. Tíz év leforgása alatt az ázsiai 
tan követőinek száma ötszörösére nőtt Euró-
pában, s a szimpatizánsok még ennél is töb-
ben vannak. Jómagam néhány héttel ezelőtt 
a Váci utca elején találkoztam két, sáfrány-
színű buddhista köntösbe öltözött fiatalem-
berrel, akik embereket szólítottak meg, és 
brosúrát osztogattak. Ez már nem szimpati-
kus, mert szektaíze van. Aztán néhány nap 
múlva Máltán, Vallettába belépve egy éneklő 
és mosolygó kis csoport fogadott, mely ma-
gasba nyújtott karokkal, ég felé kitárt tenyér-
rel szintén valamiféle keleti szertartást 
művelt. Igazán kedvesek és ártalmatlanok 
voltak, de… 

Az, hogy egy keleti filozófia, sőt életérzés, 
kezd meghonosodni Nyugaton, nem baj. Ám 
kérdéseket vet fel. Például azt, hogy meny-
nyire átültethető? Vajon a nyugati rohanást, 
figyelemszétesést, elszemélytelenedést képes 
jó felé befolyásolni? Egyáltalán mennyire il-
leszthető ide? Szerencsére ma már tanulmá-
nyozzák is ezeket a kérdéseket, ha nem is 
eléggé.  

Azt is el kell mondanom, hogy a jelenben 
élés, illetve a zen nem az, amit mindenféle 
guruk csodának kiáltanak ki, és úton-útfélen 
hirdetnek. Az sem tesz neki jót, hogy mára 
kezd divattá válni. Mert ami divat, az rend-
szerint veszít az eredetiségéből, hisz megje-
lenik a könnyebben befogadható zanzásított 
változata, mint egyre gyakrabban a klasszi-
kus regények esetében is, de ez egy másik ha-
talmas téma.  

Az itt és most megélése koncentrációt és 
tudatosságot jelent, annak felfedezését, hogy 
jó, amit teszünk, fontosak vagyunk, tele a lel-
künk, és ismerjük azt. Ha fájdalom, baj, rossz 
ér, az is a miénk, és túl leszünk rajta. Létezé-
sünk öröme van benne. És béke meg nyuga-
lom, ami a legtöbb. 

A léleképítés buktatói (5.) 
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Albert Ildikó szakpszichológus 

Főleg a fiatalok kiváltsága 
A csillogó trend nem újdonság, azt is 
mondhatni róla, hogy az idők folyamán 
majdnem klasszikussá vált, mivel 
szinte minden évben felbukkan valami-
lyen formában. Idén ősszel viszont úgy 
néz ki, hogy ez a trend fogja uralni a di-
vatot. 

Nemcsak a kiegészítők, ékszerek, övek, tás-
kák, cipők, hanem maga a ruházat is csillogó 
anyagokból készül. Ez lehet ragyogó kövekkel, 
csillogó flitterekkel díszített, valamint fém-
színű és fényes felületű – ezüstös, aranyos, 
vagy akár a gyöngyház tompa fényében irizáló, 
esetleg vízfényű – anyagokból készült ruha.  

Ehhez a ’90-es és a 2000-es évek korai sza-
kaszára visszamutató trendhez – mikor is már 
előszeretettel alkalmazták a fémszínű és metál-
fényű anyagokat – a csillogó smink talál.  

Azt is mondhatni, hogy idén ősszel ismét 
minden jöhet, ami ragyogó, fénylő, sziporkázó, 
tehát ez a trend a divat minden területére kiter-
jeszti uralmát.  

A retró bőrdzsekiken megjelennek a fémcsa-
tok, metálfényű szegecsek és karikák, a lábbe-
lit is fémes ragyogás fogja jellemezni. Még a 
balerinacipők is akkor divatosak, ha fémszege-
csek borítják.  

Az eleganciában a ’20-as, ’30-as évek csil-
logó módijára visszamutató darabok lesznek 
divatosak, metálfényű tollak, díszes kövek, 
arany- és ezüstszálakkal átszőtt ruhaanyagok, 
flitterekkel díszített kiegészítők és öltözékek 
képviselik ezt a ragyogó stílust.  

A flitterekkel díszített és selyemfényű anya-
gok a mindennapi divatban is jelen lesznek fér-
fias szabású ingek és nadrágok, lezser, ujjatlan 
felsők és blúzok formájában.  

A szoknyák is metálszínűek lesznek, néme-
lyek „pikkelyes hatásúak”, a flitterek méretétől 
függően.  

A csizmák, cipők és táskák is fémes csillo-
gással sziporkáznak idén, ugyanúgy, mint a 
dróthatású, sejtelmesen átlátszó topok és 
ruhák, valamint a fémes részletekkel díszített 
farmerek. És ha ez nem elég, a csillogás még 
tovább fokozható a színes, csillogó kövekkel 
ellátott arany- és ezüsthatású divatékszerekkel.  

Az őszi divat lezserebb, sportos vonalában 
is megtaláljuk a csillogó trend jegyeit: a fesz-
tiválirányzatok által felkapottá vált metálszínű 
ejtőernyősnadrágok, a suhogó anyagú vagy a 
bőrhatású dzsekik laza, mégis ragyogó megje-
lenést biztosítanak.  

Az edzőcipők, sporttáskák és hátizsákok fe-
lületét is fényes, fémszínű részletek borítják.  

Ami a partiruházatot illeti, a legnépszerűbb 
őszi darab a flitteres nadrág. Ez többféle for-
mában kapható, ugyanúgy, mint az aranyszínű 
vagy ezüstös anyagból készült pantalló, amely 
szintén lehet bővebb vagy szűkebb szárú.  

Úgy néz ki, hogy a csillogó trend az őszi 
szezon legerősebb irányzatának ígérkezik, 
mégpedig korlátok nélkül.  

Annak ellenére, hogy a teljes metálfényű 
megjelenés főleg a fiatalok kiváltsága, egy-egy 
jól megválasztott darabot vagy csak egy-két ki-
egészítőt bárki nyugodtan beleilleszthet ruha-
tárába mint klasszikus beütésű kelléket, le- 
gyen az sportos retró, vagy nőies és elegáns stí-
lusú.  

Csillogó őszi divat  

Casoni Szálasi Ibolya  



Mottó: „A fény mindig utat mutat 
annak, ki a mélyben kutat.” 
Kedves Olvasók! 
Idén október 23-tól november 

22-ig tartózkodik a Nap a Skorpió 
jegyében. A természet tükrében azt 
láthatjuk, hogy bekövetkezik egy 
éles váltás. A szép, mérsékelt ősz át-
fordul egy csapadékos, hűvös, kel-
lemetlen szakaszba, amikor főleg 
reggel és este jó, ha begomboljuk 
vagy becipzározzuk a kabátunkat. A 
metsző, hideg szél letépi a lombhul-
lató fák utolsó leveleit. Nem vélet-
lenül áll fenn analógia a Skorpió és 
a halál között. A négy évszak mint- 
egy leképezi az emberi élet ciklu-
sait, de azt is mondhatjuk, hogy a 
lélek utazásának a stációit. A tavasz 
a megszületés, az életbe lépés, a 
kisgyermek energiától duzzadó 
teste. A nyár a felnövekvés, az érés, 
a kiteljesedés, amikor a testünk eléri 
teljesítőképességének a határát. Az 
ősz a betakarítás, az aratás, a be-
gyűjtés és felkészülés az út végére. 
Őszül a halánték, gyérül a haj, rom-
lik a látás és a fogak, meszesedünk, 
sajognak a csontjaink és ízületeink. 
Majd eljön értünk „Keszeg magisz-
ter” – hogy Villont idézzük –, és 
magával visz. Mert a halál magával 
viszi a beleegyezőt és elhurcolja az 
ellenszegülőt. Az legmorbidabb pa-
radoxon számunkra talán pont az, 
hogy az életben a legbiztosabb a 
halál. Ahogy egy indiai guru 
mondta: a halál bekövetkeztének 
valószínűsége 100 százalékos. Két 
ponton egyenlő minden ember, ez a 
születés és a halál. A köztes időt, az 
utazást ki-ki saját szabad akaratával 

és döntései következményeivel tölti 
ki. És ez a nem mindegy. Mint mon-
dottam, a két sarkalatos pont közötti 
távolság megtétele magánügy, ahol 
nincs „demokrácia” és földi igazsá-
gosság. Demokrácia sohasem volt, 
nincs és sohasem lesz, míg világ a 
világ. Minden emberi közösséget 
valaki vezette, vezeti és vezetni 
fogja. Ha egy skorpiós iróniával 
vagy cinizmussal élhetek, akkor az 
emberi történelemben a többséget 
mindig is az orránál fogva vezették. 
Ez most sincs másképpen, és a jö-
vőben sem várható fikarcnyi válto-
zás sem. Azt, aki tudja, és netán 
kimondja vagy leírja az igazságot, 
jó esetben bolondnak tekintik, aki 
összeesküvés-elméleteket gyárt. 
Aki pedig kellemetlenné válik a 
„Sötét Nagyúr” számára, azt kiik-
tatják. Ez már csak azért sem okoz 
nehézséget, mert az emberi elme le-
leményessége olyan rafinált eszkö-
zöket talált ki, majd gyártott le, 

melyek a halálnemek legmorbidabb 
variációit foglalják magukba. Mára 
már kiderült az is, hogy a legmoder-
nebb titkosszolgálatok is tévedhet-
nek, és a szuper védelmi pajzsuk 
áttöréséhez is elegendő néhány 
ezer, magánműhelyben előállított 
drón vagy rakéta. Ami mostanság 
zajlik, azt a bizonyosságot hor-
dozza, hogy ha a háttérhatalom há-
borúzni, gyilkolni és pusztítani 
szeretne, akkor meg is teszi. Az 
orosz–ukrán háború után a közel-
keleti palackból is sikerült elővará-
zsolni a pusztítás szellemét. A 
valamikori szocializmusban hasz-
nált divatos, személyre szabott rig-
mussal élve: „Nincs előttük sem 
árok, sem mezsgye, felszántják a 
nagyvilágot egybe”. Felkészül a 
Távol-Kelet?  

A Skorpió jegy uralkodó plané-
tája a Mars, de ide sorolják a Plútót 
is. Görög mitológiai megfelelőik 
Arész és Hadész. Az alvilág urának 

és unokaöccsének tevékenysége 
szorosan összefügg, hiszen a há-
ború istenének tettei nélkül csődöt 
mondana az alvilág. Amikor valaki-
nek a születési képletében megtalál-
ható a Skorpió-analógia, akkor 
tudnunk kell, hogy birtokolja mind-
azokat a képességeket, melyekkel 
hatalmat lehet szerezni, és a szín- 
falak mögül irányítani. A tudást, az 
adottságokat mindkét előjellel lehet 
alkalmazni, azaz jó, illetve kárté-
kony céllal. Az emberi esendőség 
miatt azonban nagyobb az esély 
arra, hogy valaki a könnyebb utat 
válassza. Önök, akik már rendsze-
res olvasóim, pontosan tudják, hogy 
a könnyű út a tévút, a nehezebb út 
pedig a via crucis felé irányít. Bár-
milyen furcsa, az emberi egót olyan 
fából faragták, amely az önérvénye-
sítés, az önérdek és az önkiteljese-
dés szirénhangjait dúdolja. A 
szellemi ember tudja, hogy egyedül 
senki sem érhet célba. Másokért 
tenni, mások érdekében cselekedni, 
ez az önbeteljesülés útja. 

„A Skorpió azért kapja a sebeit, 
hogy utat mutassanak a mélységei 
felé”, hogy önmagamat idézzem. 
Minden belső útkeresés, minden 
spirituális út az élet, a halál és az új-
jászületés kérdésére keresi és találja 
meg a választ. Az alkimista önma-
gából termeli ki a szellemi aranyat. 
Minden olyan út, mely az emberi 
ego és kiteljesülés apoteózisát hir-
deti, kerülő út. Azt is mondhatnánk, 
hogy tévút. Ez azért van így, mert a 
halál kapuján csak azt a szellemi 
aranyat vihetjük át, amivel hozzájá-
rultunk világunk jobbá tételéhez. 

Vigyázzanak magukra és egy-
másra!  

 
Véleményüket, gondolataikat 

megírhatják az asztros@yahoo.com 
címre.

Az asztrológus gondolatai 

Október 12-i rejtvényünk megfejtése: A politikus olyan ember, aki bármely kérdésre másról tud beszélni.

Püthagorasz ókori görög 
tudós tanácsát  

idézzük a fősorokban.
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POLGÁRA 

FR. ÍRÓ 
(ÉMILE)

u q ŐRÖL 
ÖSSZE-

CSENG KÉT 
VERSSOR

u q ANGOL  
SÖRFÉLE 

RIGID

u KÖZÉP- 
EURÓPAI 
FŐVÁROS

ŐSZI HÓNAP 
(RÖV.) u

ATTÓL 
KEZDVE 
ELMÉS 
JÁTÉK

u q A HOLLÓ ÉS 
… (FABULA) 
A KRIPTON 
VEGYJELE

u q ANNYI MINT 
(RÖV.) 

INDÍTÉK

u q GYULLADÁS 
(ORVOS) 

A RÁDIUM 
VEGYJELE

u q

BONT A 
VÉGÉN! u

HOSSZÚ  
NŐI SÁL 

FR. FORRA-
DALMÁR V.

uq BŰNÜGYI 
REGÉNY 
ELLEN 
(LATIN)

uq ZENE-
DRÁMA 

FÉRFINÉV 
(FEBR. 20.)

uq q BEFUT! 
AZ EZÜST 
VEGYJELE

u

PÓTMAMA 
TÉLI  

CSAPADÉK

u q SZOLMIZÁ-
CIÓS HANG 

KLUBEGYED

u ZAMAT 
TOJÁS 

(NÉMET)

uq …KURO-
SZAVA (JAP. 
RENDEZŐ) 
ÉDENI NŐ

uq JUTTAT 
NŐI NÉV 
(JÚL. 26.)

uq

Ê IRAT 
ABBA AZ 
IRÁNYBA

u q
BENT BENT! 

PLÁNUM

uq EGYKE! 
KENŐ-
ANYAG

u LÉTEZIK 
NÉLKÜL 
(NÉMET)

uq MAGAD 
LESZÁRMA-

ZOTT

u TÖRÖK 
TISZT (RÉG) 

FRANCIA 
BARÁT

uq

ENYHÉN 
LEJTŐS 
DOMB

u
q JOSZIP 

BROZ 
A MÚLTBAN

uq q LOVON JÁR 
MENY- 

ASSZONY

u q q LÉTEZIK 
FRANCIA 

UTCA

u q A FOSZFOR 
VEGYJELE 

OLLÓS 
ÁLLAT

u

IDEGEN  
MŰVÉSZET u

GÖRÖG 
NOB-JEL 
NŐS, DE 
NÉMA!

u q SCHÜTZ … 
(SZÍNÉSZNŐ) 
MORZEJEL

q TÚL GYOR-
SAN BESZÉL 

CIN

u q … MEGVÉ-
NÜLÜNK 
(JÓKAI) 

ÓN VEGYJ.

u q

KIRÁLYI 
BÚTOR u

q FELFOG 
ÁSÍTÓ  
HANG

u q IDEGEN 
ÁRON 

RÓMAI 500

u q
ELADÁS 
FÉLÉV!

u q

L.N.J.
Ê

q q q
MEZTELEN 

MŰALKOTÁSuL

JA

M2.

1.

Tóth Sándor 

   8 NÉPÚJSÁG _____________________________________________________ HARMÓNIA ___________________________________________ 2023. október 19., csütörtök 

 

Film  
a legendás  

énekesnőről 
Angelina Jolie alakítja a le-
gendás énekesnőt Pablo 
Larraín Maria Callasról 
szóló filmjében, amelyet 
egyebek mellett Budapes-
ten forgat a chilei rendező. 

A Maria című filmben a világ 
leghíresebb operadívája a hetve-
nes években Párizsban tekint 
vissza nyüzsgő, csodálatos és tra-
gikus életére. A már javában 
zajló forgatás, amelynek helyszí-
nei között szerepel a francia fő-
város mellett Görögország, 
Budapest és Milánó is, nyolc 
hétig tart – számolt be róla a de-
adline.com hollywoodi hírportál. 

A forgatókönyvet, amely még 
a hollywoodi forgatókönyvírók 
sztrájkja előtt elkészült, Steven 
Knight írta. A producerek között 
van Juan de Dios Larraín, Jonas 
Dornbach és Lorenzo Mieli is. 

Jolie jelmezeit Callas eredeti 
ruhái alapján készítették el. A 
produkció a PETA állatvédő 
szervezettel is felvette a kapcso-
latot, mivel Jolie értékes eredeti 
szőrméket is visel majd a filmben 
Massimo Cantini divattervező ar-
chív kollekciójából. A színésznő 
az állatvédő szervezettel való 
megállapodás értelmében új ke-
letű szőrmét nem ölt magára a 
produkcióban. 

A címszerepben látható Jolie 
mellett Pierfrancesco Favino, 
Alba Rohrwacher, Haluk Bilgi-
ner, Kodi Smit-McPhee és Vale-
ria Golino is szerepel majd a 
filmben. (MTI) 



A magyar labdarúgó-válogatott 
kétgólos hátrányból egyenlítve 2-2-
es döntetlent játszott Litvánia ven-
dégeként a kaunasi Európa-bajnoki 
selejtezőmérkőzésen, így, bár cso-
portja élén maradt, még nem bizto-
sította be részvételét a kontinens- 
viadalra. 

A szokottnál eggyel több támadó 
szellemű játékos szerepelt a magyar 
csapatban, de Marco Rossi szövet-
ségi kapitány együttese nem rontott 
neki az ellenfélnek. Fokozatosan 
ugyan átvette a játék irányítását, ám 
nem szorította be riválisát, sok eset-
ben hátul járatta a labdát. Az ezúttal 
hátrébb futballozó Szoboszlai Do-
minik egészen a saját térfelére visz-
szajött labdákért, és – elsősorban a 
bal oldalon – mélységi indításokkal 
próbálta segíteni társait. A litvánok 
a 10. percben egy gyors jobb oldali 
kontra alkalmával jelezték, nem 
csak a védekezésre összpontosíta-
nak, Gineitis azonban nagy helyzet-
ben nem találta el jól a labdát. A 
magyarok meddő mezőnyfölénye 
nem eredményezett helyzeteket, a 
hazaiak viszont húsz perc után ve-
zetéshez jutottak: Cernych kapott 
labdát a bal oldalon, befelé csele-
zett, majd kilőtte a bal alsó sarkot 
(1-0). 

A góltól nem változott a játék 
képe, a magyarok birtokolták többet 
a labdát, de lehetősége a balti csa-
patnak volt: Lasickas próbálkozását 
Dibusz vetődve hárította. A magyar 
nemzeti együttes enerváltan és sok 
hibával futballozott, így ritkán jutott 
el a 16-osig, a támadásépítését 
rendre olyan technikai hibák hiúsí-
tották meg, mint rossz labdaátvéte-
lek, pontatlan passzok és elveszített 
párharcok, de az elképzelés is hi-
ányzott a játékból. Az első magyar 
lehetőségre több mint félórát kellett 
várni, Sallai közelről célt tévesztett. 
Eközben a litvánok felbátorodtak, 
sőt, megduplázták az előnyüket: Gi-
neitis jobb oldali szöglete után a 
hosszú oldalon a szombaton Bulgá-
riában kétszer eredményes Sirvys 4 
méterről a kapu közepébe fejelt  

(2-0). A szünet előtti percekben fo-
kozódott a nyomás a litván kapun, 
de Kerkez lövését védte Zubas. 

Marco Rossi a szünetben kettős 
cserével próbálta felrázni a csapatát, 
amely a térfélcserét követően majd-
nem megkapta a harmadik gólját, 
azonban les miatt érvénytelenítették 
Paulauskas találatát. A szerkezetvál-
tás által viszont Szoboszlai ismét a 
válogatottban megszokott helyén 
játszott, ez pedig jótékony hatással 
volt a támadójátékra. Tíz perc alatt 
több dolga volt a litván kapusnak, 
mint az egész első félidőben, egy 
ízben Zubas bravúrral fogta meg 
Nego közeli fejesét. A magyar nyo-
más a játékrész derekán kifizető-
dött: Nagy Ádám passzából Sallai 
tört kapura a jobb oldalról, Zubas 
ellökte őt, a megítélt büntetőt pedig 
Szoboszlai a keresztléc alá bom-
bázta (2-1). Bár lendületben marad-
tak a magyarok, és a játék javarészt 
a litvánok térfelén zajlott, a szórvá-
nyos hazai akciókban is benne volt 
a veszély, Dibusznak is kellett vé-
denie.  

Az utolsó negyedórában beszo-
rult a litván gárda, amely önfelál-
dozó mentésekkel sokáig tartotta az 
előnyét, de a bombaformában lévő 
Vargával szemben már tehetetlen-
nek bizonyultak: Szoboszlai jobb 
oldali szögletből hajszálpontosan 
ívelt a Ferencváros támadójához, 
aki 10 méterről a jobb sarokba fejelt 

(2-2). A magyarok nagy erőkkel tá-
madtak a győztes és egyben Eb-
részvételt jelentő gólért, a csereként 
beállt Csobothnak ugyan sokszor si-
került elfutnia a jobb szélen, beadá-
sai viszont rendre pontatlanok 
voltak, így végül a nemzeti együt-

tesnek meg kellett elégednie a dön-
tetlennel. 

A magyar nemzeti együttes leg-

közelebb november 16-án a nye- 
retlenül sereghajtó Bulgária ven-
dége lesz.

Marco Rossi szövetségi kapitány szerint nem Szo-
boszlai Dominik megváltoztatott pozíciója okozta a ma-
gyar labdarúgó-válogatott gyengébb első félidei játékát 
a Litvánia vendégeként kedden elért 2-2-es döntetlen al-
kalmával az Európa-bajnoki selejtezősorozatban. 

„Az én ötletem volt, hogy Szoboszlai hátrébb futbal-
lozzon, de nem jött be. Olyan, mintha teljesen kihagytuk 
volna az első félidőt, nagy területet hagytunk az ellen-
félnek, amely ezt ki is használta. A szünetben végrehaj-
tott változtatások beváltak, teljesen megváltozott a meccs 
képe, többször áttörtük a rivális védelmét, így sok hely-
zetünk volt, de a litván kapus remekül védett, így nem 
sikerült nyerni” – értékelte az ellentétes félidőket az MTI 
érdeklődésére a szakvezető, aki kiemelte, fizikálisan na-
gyon megszenvedte ezt a meccset a csapata. 

A tréner hozzátette, egyetlen cserét hajtott végre  
a kezdőcsapatban a három nappal ezelőtti találkozóhoz 
képest, illetve Szoboszlai hátrébb került, ami nem mű-
ködött, és ezért felelősséget vállal, de sze-
rinte nem ez volt a fő oka a gyengébb első 
félidei teljesítménynek. Megjegyezte, leg-
közelebb nem követi el ezt a hibát, de akár 
hét-nyolc játékost is lecserélhetett volna a 
szünetben. 

„Nem vagyunk boldogok, mert nyerni 
akartunk. Viszont lépésről lépésre hala-
dunk, és jó úton járunk. A fejlődés sosem 
egyenletes és egyenes vonalú, mindig van-
nak benne döccenők. Meg kell értenünk, 
amíg matematikailag nem biztosítjuk be a 
részvételünket, addig nem jutottunk ki az 
Európa-bajnokságra” – fogalmazott Rossi, 
aki az ellenfélről szólva kifejtette, kihasz-
nálta fizikális adottságait, és kifejezetten 
agresszív és jó futballt játszott. 

Az 59 éves szakember a nemzeti együt-
tes tartásáról, hogy kétgólos hátrányból 
egyenlíteni tudott, úgy vélekedett, mindig 
is jellemezte együttesét a „soha fel nem 

adás”. Kiemelte még a védelmet, mert a térdsérü- 
lése miatt harcképtelen Willi Orbán hiányát nagy érvá-
gásnak tartja, ugyanakkor szerinte a hátsó alakzat mind-
három tagja a legjobbak között volt ezen az össze- 
csapáson. 

„Elégedett vagyok, mert a csoport legerősebb csapa-
tával játszottunk. Az első félidőben remekül futballoz-
tunk, 2-0-ra vezettünk, de a szünet után a magyarok 
mindent bevetettek, megmutatták, milyen erős együtte-
sük van, így nem tudtuk ugyanazt nyújtani, mint az első 
45 percben. Összességében elégedett lehetek a teljesít-
ménnyel, a játékkal, a labda nélküli agresszivitással. 
Igazságos eredmény született” – értékelt Edgaras Janka-
uskas litván szakvezető, aki Szoboszlai pozícióváltásával 
kapcsolatban azt mondta, ő egy szabad labdaművész, de 
sikerült olyan szorosan őrizni, hogy nem volt területe ki-
bontakozni. Hozzátette, a magyar futball büszke lehet 
arra, hogy ilyen játékosa van.

Rossi: A fejlődés sosem egyenletes 

Az angol labdarúgó-válogatott kijutott a jövő nyári Európa-baj-
nokságra, mivel házigazdaként 3-1-re legyőzte a címvédő Olasz-
országot a selejtezők keddi játéknapján.  

A taljánok kijutása korántsem biztos, ugyanis a C csoportban 
az ukránok 3-1-re győztek Máltán, így ők a tabella második helyén 
állnak, és három pont az előnyük, bár egy mérkőzéssel többet ját-
szottak, mint Olaszország. 

 
Eredmények, 8. forduló: 
C csoport: Anglia – Olaszország 3-1 (1-1), Málta – Ukrajna  

1-3 (1-2). Az állás: 1. (és továbbjutott) Anglia 16 pont/6 mérkőzés, 
2. Ukrajna 13/7, 3. Olaszország 10/6, 4. Észak-Macedónia 7/6, 5. 
Málta 0/7. 

H csoport: Észak-Írország – Szlovénia 0-1 (0-1), San Marino – 
Dánia 1-2 (0-1), Finnország – Kazahsztán 1-2 (1-0). Az állás: 1. 
Szlovénia 19 pont (17-6), 2. Dánia 19 (17-7), 3. Kazahsztán 15, 
4. Finnország 12, 5. Észak-Írország 6, 6. San Marino 0. 

G csoport: Szerbia – Montenegró 3-1 (1-1), Litvánia – Magyar-
ország 2-2 (2-0). 

A csoportok első két helyezettjei jutnak ki a jövő nyári német-
országi Európa-bajnokságra. 

A házigazda németek mellett a selejtezőből eddig nyolc válo-
gatott biztosította a helyét a jövő évi labdarúgó-Európa-bajnoksá-
gon, amelyet június 14. és július 14. között rendeznek.

Anglia fordított  
az olaszok ellen, és kijutott  

az Európa-bajnokságra 

Csak döntetlen Litvániában, nincs még magyar Eb-részvétel 

Szoboszlai Dominik (b) büntetőből gólt szerez                Fotó: MTI/Illyés Tibor
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Németország (házigazdaként) 
Spanyolország (A csoportból) 
Skócia (A) 
Franciaország (B) 
Törökország (D) 

A csoport állása 
1. MAGYARORSZÁG     6       4       2       0               11-4              14 
2. Szerbia                           7       4       1       2               13-7              13 
3. Montenegró                   6       2       2       2               6-8                8 
4. Litvánia                          7       1       3       3               8-12              6 
5. Bulgária                         6       0       2       4               3-10              2

Jegyzőkönyv 
Eb-selejtező, G csoport, 8. forduló: Litvánia – Magyarország  

2-2 (2-0). 
Kaunas, Darius és Girenas Stadion, 5000 néző, vezette: Juxhin Xhaja 

(albán). 
Litvánia: Zubas – Lasickas, Girdvainis, Lekiatas, Sirvys (76. Beneta) 

– Utkus (64. Kazukolovas), Vorobjovas – Slivka (90. Novikovas), Gi-
neitis, Cernych (64. Jankauskas) – Paulauskas. 

Magyarország: Dibusz – Fiola, Lang, Szalai A. – Nego (62. Cso-
both), Szoboszlai, Nagy Á., Kerkez (46. Nagy Zs.) – Sallai (90+2. 
Bolla), Gazdag (46. Styles) – Varga B. (90+2. Ádám). 

Gólszerzők: Cernych (20.), Sirvys (36.), illetve Szoboszlai (67.,  
11-esből), Varga B. (82.). 

Sárga lap: Lekiatas (43.), Utkus (55.), Kazukolovas (71.), Lasickas 
(90.), illetve Szoboszlai (55.), Fiola (74.). 

Magabiztos szerb siker a csoport másik mérkőzésén 
A magyarokkal azonos csoportban szereplő szerb válogatott a dup-

lázó Aleksandar Mitrovic vezetésével 3-1-re nyert otthon Montenegró 
ellen a labdarúgó-Európa-bajnoki selejtező keddi játéknapján. 

A szerb csapat így egy pontra megközelítette a csoportot továbbra is 
veretlenül vezető, Litvániában 2-2-es döntetlent elérő magyar együttest, 
amelynek így egyetlen pontra van szüksége a kijutáshoz a hátralévő 
két találkozóján. 

Eredmény, G csoport, 8. forduló: Szerbia – Montenegró 3-1 (1-1). 
Gólszerzők: Mitrovic (9., 74.), Tadic (77.), illetve Jovetic (36.).

A magyar válogatott szövetségi kapitánya, Marco Rossi nyilatkozik a sajtónak a labdarúgó- 
Európa-bajnoki selejtező G csoportjában játszott Litvánia – Magyarország mérkőzés után 

Fotó: MTI/Illyés Tibor

A 2024-es labdarúgó-Eb biztos résztvevői 
Belgium (F) 
Ausztria (F) 
Portugália (J) 
Anglia (C)



A lakók attól tartanak, hogy vihar esetén 
valamelyik fenyő kidől, gyökerestül ráesik a 
gázvezetékre, a csövet megrongálja, s elég 
egy eldobott cigarettacsikk vagy egy gyufa, 

s a tömbház felrobban. A helyzetről tudomása 
van a 30-as számú lakótársulásnak is, ahová 
a tömbház tartozik, de megoldás még nem 
született. Pedig sürgősen szükség van rá, 

hogy elkerüljenek egy katasztrófát – áll a  
Népújsághoz eljuttatott, 12 aláírással ellátott 
panaszlevélben. 

 A kérdéssel Tőkés Sándorhoz, a városi 
kertészet aligazgatójához fordultunk, aki el-
mondta, mi annak a módja, hogy rendezzék 
az ügyet. 

– A folyamat első lépéseként a lakóknak 
kérvényt kell benyújtaniuk a városi kertészet-
hez. A kertészet továbbítja azt az újonnan 
megalakult bizottságnak, amely elbírálja a 
kérést, vagy jóváhagyja, vagy nem a fák ki-
vágását. Ha jóváhagyja, akkor az erdészetnek 
egy speciális bélyeggel kell megjelölnie eze-
ket. Csak azután vághatunk ki fát, miután 
megkaptuk az engedélyeket. Nem úgy törté-
nik, hogy szólnak, megyünk, és kivágjuk a 
fákat. Vannak olyan esetek, amikor letörik 
egy ág, vagy kitörik a fa egy része, akkor 
„hozzányúlhatunk” a fához, de nem vághat-
juk ki. A felügyelőinknek mindenképpen ki 

kell menniük a helyszínre, és meg kell vizs-
gálniuk a fák állapotát. A Budai negyedben 
ebben a szezonban, azaz 2023 végén és 2024-
ben beütemezett metszés lesz, amikor ott le-
szünk a negyedben, minden fát meg fogunk 
metszeni. A megjelöléssel kapcsolatban: a 
fákat csak akkor tekintjük megjelöltnek, ha 
az erdészet speciális bélyege, kis táblácskája 
van rajtuk. Ha valaki sprayjel jelölt meg 
fákat, azt nem tekintjük érvényesnek – ma-
gyarázta Tőkés. 

Tehát a lakóknak a városi kertészethez – 
románul, hivatalos nevén Serviciul Public 
Ecologie, Peisagistică şi Salubrizare  
Urbană Târgu Mureş – kell fordulniuk, ez a 
seretargumures.ro honlapon érhető el.  

A honlapnak nincs magyar nyelvű válto-
zata. A honlapon van egy Formulare menü-
pont, itt megtalálhatók a nyomtatványok, 
amelyeket kitöltve online vagy offline lehet 
benyújtani. 

Lakossági panasz 
Mi legyen az öreg, megdőlt fenyőkkel? 
A marosvásárhelyi Ibolya (Violetelor) köz 1B szám alatti tömbház lakói ké-
réssel fordultak szerkesztőségünkhöz, hogy a nyilvánosság révén legyünk se-
gítségükre egy, a Budai negyedet érintő fontos kérdésben. A felvázolt helyzet 
szerint a tömbház előtt hét, a járda felé megdőlt öreg fenyő áll. Ezeket kivá-
gásra körülbelül öt éve jelölték meg, de a fákat azóta sem vágták ki. A fák 
mellett halad el a gázvezeték, 15-20 centiméterre a föld felszínétől, a leve-
gőben. 

Múlt szombaton Szovátán felavatták a Test-
vériség parkját, amellyel a fürdőváros test-
vértelepüléseire hívják fel a figyelmet. 

 Az újonnan használatba vett amfiteátrum körüli sza-
badidős és zöldövezetet a Testvériség parkjaként ala-
kította ki a szovátai önkormányzat. „Már a tervezéskor 
eldöntöttük, hogy ez lesz a hely méltó neve. Úgy gon-
doljuk, hogy ez szép gesztus a testvértelepülések iránt. 
Büszkék vagyunk ezekre a kapcsolatokra” – nyilat-
kozta lapunknak Fülöp László Zsolt polgármester. 

Szovátának nyolc testvértelepülése van: az anyaor-
szági Budapest 13. kerülete, Tata, Csopak, Szikszó, 
Mezőberény, Százhalombatta és Sümeg, valamint a 
lengyelországi Brzesko. A legrégebbi kapcsolatot 
1996-ban, a legfrissebbet 2002-ben kötötték, ezeket 
ápolni kell, fenn kell tartani, ami nem kis dolog. Múlt 
szombaton minden testvértelepüléssel lelepleztek egy 
címerrel és névvel ellátott követ, valamint a parkban 
egy-egy sétány viseli a helységek nevét. Minden vá-

rosünnepségre meghívják őket, most a nyolc település-
ből ötről érkezett küldöttség a polgármesterek vezeté-
sével, így megtisztelő volt felavatni a parkot. 

A városvezető elmondta: a zöldövezet kialakításakor 
figyeltek arra, hogy a sétányok vonala ott húzódjon, 
ahol a legkevesebb fát kell kivágni, vagy beteg fákat 
kell eltávolítani, hogy minél kevésbé kelljen a helyszí-
nen módosítani. Az avatóünnepségen elhangzott, hogy 
nagyon fontosak ezek a kapcsolatok, hiszen egymástól 
tanulunk, merítünk ötleteket. 

Ami az új amfiteátrumot illeti, Fülöp László Zsolt 
úgy véli, sikeres és szükséges beruházás, csupa pozitív 
visszajelzést kaptak. A múlt hét végén már több ren-
dezvény helyszíne volt, a vasárnapi néptáncprogramo-
kon pedig legalább hatszázan ültek és százötvenen 
álltak az ötszáz férőhelyesre tervezett lelátón, ami 
„plusz elismerés, és remélem, hogy méltóképpen fog 
helyet adni a nyári rendezvényeinknek, de nem csak, 
mert íme, az ősz közepén is jól lehetett használni” – 
tette hozzá az elöljáró. (GRL)

Új parkot avattak Szovátán 

– 1178 túrázó a 30. EKE- 
vándortáborban Sztánán 

– MKE: ünnepi hét a Magas-
Tátrában 

– Út, ami összeköt – két keréken 
a Via Transilvanicán 

– Az olaszteleki Daniel-kastély 
– Balázs Ferenc, aki bejárta  

a kerek világot 
– Életadó vidék 
 Színekben és szokásokban gaz-

dag ősz – ebből kap ízelítőt, aki az 
Erdélyi Gyopár legfrissebb lapszá-
mát lapozza. Az elmúlt időszak 
legfontosabb eseményének ad 
teret a kiadvány, a harmincadik, 
Sztánán szervezett EKE-vándor- 
tábor részleteit olvashatják. Elöljá-
róban csak annyit, hogy a legna-
gyobb turistatalálkozón több mint 
ezren vettek részt. A nyári beszá-
molókból még megtudhatják, 
hogy a Magyar-
országi Kárpát 
Egyesület ün-
nepi hetet tartott 
a Magas-Tátrá-
ban, hogy mi-
lyen két keréken 
végigjárni a Via 
Transilvanicát, 
és milyen élmé-
nyek szerezhe-
tők Székelyföld 
legészakibb te-
lepülésén.  

Az olaszte-
leki Daniel-kas-
tély bemutatása 
a sorozat méltó 
folytatása, a Ha-
zajárókkal pedig 
a Déli-Kárpá-
tokból Udvar-
helyszékre jut- 
hatunk el. Ha a 
múlt felé for- 
dítjuk tekinte- 
tünket, Balázs 
Ferenc kerül a 
fókuszba, aki 

bejárta a kerek világot. A mai vi-
lágjárók a Rila Nemzeti Parkba 
hívnak, arra ösztönöznek, hogy 
mesevonaton induljunk Lillafü-
redre vagy éppen a sárkányfák 
földjére.  

Az Ökolábnyomok melléklet az 
őszi erdőket betöltő hangot, a szar-
vasbőgést hallatja, az Életadó 
vidék rovat arra biztat, hogy néz-
zünk szét saját környezetünkben, 
azt együk, ami ott megterem. A re-
ceptekben gazdag kínálat felhívás 
is egyben: gyerekek és szülők 
együtt készíthetnek finomságokat, 
ismerhetik meg a természet élés-
kamráját.  

Ezúttal sem marad el a rejtvény, 
melynek megfejtésére, beküldé-
sére biztatjuk az olvasókat értékes 
nyeremények reményében. Keres-
sék a friss lapszámot! (közlemény) 

Megjelent az Erdélyi Gyopár 
friss száma 

   10 NÉPÚJSÁG ___________________________________________________ KÖZÉLET ____________________________________________ 2023. október 19., csütörtök 

 

Fotók: Nagy Tibor

Mezey Sarolta 

Minden testvértelepülés egy-egy címeres emlékkövet kapott  
Fotók: Szováta város önkormányzata

Egy-egy sétány is viseli a települések nevét



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 60 m2-es csarnok fából.  
Tel. 0745-999-251, 0743-571-534. 
(21060-I) 

LAKÁS 

ELADÓ Gálfalván a 270. sz. alatti 
családi ház telekkel, melléképületek-
kel. Tel. 0748-034-845. (21062-I) 

MINDENFÉLE 

FESTÜNK, javítunk teraszt, tömbház-
lakást. Részletek a 0770-620-599-es 
telefonszámon (János). (21026) 

KIÜRESÍTÜNK tömbházlakást, gyor-
san elszállítjuk a felesleges dolgokat. 
Tel. 0747-816-052. (21026) 

VÁLLALJUK háztetők készítését 
cserépből vagy Lindab lemezből, hid-
roizolációt kartonnal vagy poliészter-
rel, meszelést és kisebb javítást stb. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezményt 
adunk. Tel. 0756-825-935, Csaba. 
(21017-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Misi. (21020-I) 

VÁLLALUNK szobafestést, szigete-
lést, tetőkészítést, cserépmosást a 
tetőn, vasmunkát, vaslépcső, vaskar-
zat, kerítés készítését, bármilyen ki-
sebb javítást. Tel. 0756-596-889, 
Berecki Sándor. (21018-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 0724-
149-358, 0748-372-247, Csaba. 
(20998) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

GYÓGYTORNA és TELJES SZOCIÁLIS ELLÁTÁS az ön ottho-
nában. Tel. 0756-680-226. (21021)  

A PICK UP MAGÁNCÉG ELADÓ, AUTÓSZERELŐ és BÁDO-
GOS MUNKATÁRSAT keres és alkalmaz. Jelentkezni lehet fény-
képes önéletrajzzal a hr@pick-up.ro e-mail-címen, infókért, kérjük, 
hívja a 0753-084-414-es telefonszámot. (67516-I) 

MAGÁNCÉG KOTRÓGÉP- (BULDOEXKAVÁTOR-) KEZELŐ 
munkatársat keres.  Érdeklődni a 0756-646-770-es telefonszámon. 
(67517-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Pontosítás 
Változik a versenyvizsga időpontja! 

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér által a Népújságban ok-
tóber 5-én meghirdetett villanyszerelői állásra a versenyvizsga új idő-
pontja: november 2., 10 óra. A beiratkozási dossziét október 27-én 
15.30 óráig lehet benyújtani, a dossziéválogatás október 30-án lesz. 

Bővebb tájékoztatás a www.aeroportultransilvania.ro/category/ 
cariera honlapon vagy a 0265-328-888-as telefonszámon. 

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 

• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Újabb kincstárjegyeket adnak ki 
évi 7,25%-ig terjedő adómentes 

kamattal 
A Brassói Regionális Pénzügyi Főigazgatóság tájékoztat, hogy 2023. 
október 17-től a polgárok 1 és 3 éves futamidejű TEZAUR állampapí-
rokat vásárolhatnak, 6,25%-os, illetve 7,25%-os kamattal. Az állam-
kötvények névértéke 1 lej, dematerializált formájúak. 
„Minden állampapír-kibocsátás az egyéni igényekhez és preferenci-
ákhoz igazodó lehetőségek széles skáláját kínálja, beleértve a külön-
böző lejáratokat és a többféle jegyzési módot. Túl azon, hogy nem 
adózzuk meg a jövedelmet, fontosnak tartom, hogy minden társadalmi 
kategóriát megcéloz, és az ország bármely pontjáról elérhető, online 
és fizikailag is. Mindenki, aki azt szeretné, hogy megtakarításai több-
letjövedelmet hozzanak számára, anélkül hogy kockáztatna, vásárol-
hat belőle” – mondta Marcel Bolos miniszter. 
A kincstárjegyeket az Állami Kincstár kirendeltségeinél, valamint a 
Román Posta Rt. postahivatalaiban lehet megvásárolni: 

– online október 17.– november 9. között, csak azoknak a magán-
személyeknek, akik regisztráltak az SPV-be. Az online elvégezhető 
műveletek a következők: a befektető nevére szóló jegyzési számla 
megnyitása egy kiválasztott államkincstári egységnél, Tezaur állam-
papírok jegyzése, a befektető jegyzési számlájáról a befektető ne-
vére szóló bankszámlára történő átutalás. Bővebb tájékoztatás a 
Ghid Tezaur és a Tezaur weboldalakon; 
– 2023. október 17. – november 10. között az Állami Kincstár kiren-
deltségeinél; 
– 2023. október 17. – november 9. között a Román Posta városi pos-
tahivatalaiban, október 17. – november 8. között pedig a vidéki pos-
tahivataloknál.  

A kamatot évente lehet felvenni, a kibocsátási tájékoztatóban feltün-
tetett időpontban.  
A kincstárjegy átruházható és idő előtt is kiváltható. Az ezekből szár-
mazó jövedelem adómentes.  
A kincstárjegyeket azok a természetes személyek vásárolhatják meg, 
akik a jegyzés időpontjában betöltötték 18. életévüket. 
A befektetendő összeg bármekkora lehet, nincs határ megszabva. 
Csak a jegyzés idején a befektetőknek módjukban áll kérni a jegyzett 
összeg semmisnek nyilvánítását egy erre vonatkozó kérvény benyúj-
tásával. 
A befolyt összeget a Pénzügyminisztérium mint kötvénykibocsátó a 
költségvetési hiány  finanszírozására és az államadósság újrafinan-
szírozására használja fel.  
A jegyzés útmutatóját, illetve az esetleges módosításokat a 
www.posta-romana.ro honlapon a Datorie publicã címszó alatt teszik 
közzé. 

A közönségszolgálati és sajtóosztály



Szünetel a vízszolgáltatás 
Az AQUASERV tájékoztatja a fogyasztókat, hogy az 

ivóvízhálózaton végzendő karbantartási munkálatok miatt 
október 19-én 22 órától 20-án 6 óráig (becsült időpont) 
szünetel az ivóvíz-szolgáltatás az alábbi érintett zónákban: 

• Marosvásárhelyen – a Szabadi út 96. számtól Szabad faluig, va-
lamint a 89. számtól Szabad faluig, a Hagi Stoian, Alma, Serafim 
Duicu, Ibolya (Szabad), Tulipán (Szabad), Szegfű (Szabad), Nagy 
Szabó Ferencz, Prof. Dr. Grigore Ploieşteanu, Prof. Dr. Simion C. 
Mândrescu, Gálfy Mihály, Zeno Vancea, Ion Vlasiu, Pongrácz Antal 
Sándor utcákban, Marosszentanna 1. szám alatt, Szabad 1–17. sz. 
alatt, a Fasor utcában (részlegesen, az új építkezések övezetében), a 
Kornisa negyedben, a Victor Babeş, a Nicolae Grigorescu, a Ghe-
orghe Marinescu, a Bazsarózsa, a Csibin, az Azuga utcában, a Mihai 
Viteazu utca 31. sz. alatt; 

• Marosszentannán; 
• Bárdoson. 
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindítása-

kor előfordulhat, hogy a csapokból rövid ideig zavaros víz folyik, a ve-
zetékekben lévő lerakódások felkavarodása miatt. Javasoljuk, hogy csak 
háztartási célokra használják, ameddig ki nem tisztul. Elnézést kérünk a 
kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 

AQUASERV RT., Marosvásárhely
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